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‘NIE MOŻEMY TOLEROWAĆ TERRORU’

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 9 lipca — 

Weroniki, Tomasza.
Jutro środa, 10 lipca — 

Amelii, Filipa.
Pojutrze czwartek, 11 lip

ca — Benedykta.

POGODA
Dzisiaj będzie słonecznie ze 

wzrastającym zachmurzeniem. 
Temperatura do,88 F (31,1 C).

Na jutro przewiduje się burze w 
godzinach porannych i ciepło, tem
peratura do 92 F (33,3 C).

Wschód słońca o godzinie 5:24 
rano, zachód o 8:27 wieczorem.

Zatwierdzono “
O Uratowanie Kóz

Buduj Illinois”

i '
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WASHINGTON — Wspaniały pomnik ku czci bohaterów spod 
Iwo Jima, w dniu święta Niepodległości oświetlony sztuczny
mi ogniami. (UPI)

Konferencja Prasowa 
Rebeliantów

San Clemente, Cal. (UPI)—Człon
kowie organizacji zajmującej się 
ochroną środowiska naturalnego 
realizują akcję ratowania kóz ży- 
jących na wyspie-poligonie mary
narki wojennej, San Clemente.

Zwierzętom grozi podobno śmierć, 
albowiem żywią się one skażonymi 
roślinami. Członkowie organizacji 
Fund for Animals twierdzą, że zdo
łali uratować w piątek i sobotę 81 
kóz.

Dalszych 21 zdołano schwytać w 
San Clemente w niedzielę.

W ostatnich 12 latach usunięto z 
wyspy 18,000 kóz. Członkowie orga
nizacji obliczają, że na San Clemen
te pozostaje nadal około 700 kóz.

Nowe Źródło 
Niepokojów 
w Ulsterze

Portadown,Irlandia Pin. (CT.CST)- 
Okolo 2,000 protestantów ochrania
nych przez setki policjantów, przema
szerowało w niedzielę przez dzielnicę 
katolicką tego miasta położonego w 
hrabstwie Armagh.

Marsz odbył się bez poważniejszych 
incydentów, ale 6 osób zostało ran
nych, 3 zaś aresztowano w poprzedza
jącym paradę starciu policji z miesz
kańcami dzielnicy zwanej “Tunelem”.

W pierwotnej wersji marsz nie miał 
odbywać się w dzielnicy katolickiej, 
ale pod naciskiem Orange Order, 
organizacji protestanckiej odpowie
dzialnej za przemarsz, policja zezwo
liła na zmianę trasy. W zamian pro
testanci obiecali odstąpić od kolej
nych zaplanowanych parad w tym 
obszarze miasta.

Policja napotykała trudności pod
czas przygotowywania trasy pochodu 
w “Tunelu”, kiedy to kilkadziesiąt 
osób stworzyło żywy łańcuch by za
grodzić drogę i przeszkodzić przemar
szowi. Poleciały kamienie i butelki, 
ale policja szybko rozpędziła tłumek 
aresztując 3 osoby.

Gdy protestanci wkroczyli do “Tu
nelu” zewsząd dały się słyszeć obraź- 
liwe okrzyki i skandowanie “I-I-IRA!”

Katolicy są oburzeni. Ich zdaniem 
protestanci “mogą się tu czuć jak w 
domu, mogą wchodzić wszędzie gdzie 
im się podoba”, podczas gdy ludności 
katolickiej takiego prawa jakoby się 
odmawia.

Około 12 godzin przed przemarszem 
w Portadown przed barem w miejsco
wości Bandbridge eksplodowała bom
ba lekko raniąc jedną osobę. Za za
mach przyjęła odpowiedzialność 
Irlandzka Armia Republikańska

Katastrofa 
Kolejowa 

We Francji
Francja, Saint-Pierre-Du-Vuavray- 

(UPI) — Jak donoszą władze, w pół
nocnej Francji, ekspress jadący w 
kierunku Paryża uderzył w ciężarów
kę i wykoleił się. W wyniku tej katas
trofy zginęło od 8 do 12 osób. Obra
żenia odniosło około 30 innych, w tym 
10 poważnie.

Ciężarówka próbowała przejechać 
przejazd około godz. 9:15 rano w po
niedziałek. W zderzeniu została odrzu
cona na odległość około 300 jardów. 
Kierowca ciężarówki poniósł śmierć.

W akcji ratunkowej wzięło udział 
około 150 strażaków z okolicznych 
miasteczek. Najciężej rannych prze
wieziono ambulansami i 4 helikopte
rami do szpitali.

Świadkowie zeznają, iż ciężarówka 
została uwięziona pomiędzy automa
tycznymi szlabanami, po tym jak 
kierowca zlekceważył światła ostrze
gawcze, usiłując przekroczyć prze
jazd przed przejeżdżającym pocią
giem.

Plan 
Gubernatora 
Thompsona
Na Roboty Publiczne 
w r. 1985 Przeznaczono 
380 Min Doi.
Springfield (CST, CT) — Legisla

ture stanowa zatwierdziła punkt po 
punkcie plan gubernatora Thomp
sona “Buduj Illinois”. Republika
nie i demokraci dodali do planu wy
datków po 90 milionów doi. przez
naczonych na projekty, które zo
staną zrealizowane w najbliższym 
czasie. Zatwierdzenie planu “Buduj 
Illinois” jest niewątpliwie najwię
kszym przedwyborczym zwycię
stwem Gubernatora.

Podczas sesji nadzwyczajnej Le- 
gislatury, Senat i Izba Reprezen
tantów osiągnęły kompromis i za
twierdziły sumę 380 milionów doi. 
na roboty publiczne w pierwszym 
roku. Przyznano również guberna
torowi Thompsonowi prawo do za
decydowania, który z projektów (po 
przekroczeniu sumy 317 milionów) 
może zostać odrzucony.

Poniedziałkowe posiedzenie za
kończyło wiosenną sesję Legisla- 
tury. Odłożono do następnego po
siedzenia sprawę Wystawy Świa
towej 1992 oraz międzystanowych 
operacji bankowych. Spodziewane 
jest zwołanie kolejnej sesji specjal
nej w celu omówienia sprawy roz
budowy McCormick Place.

W ramach planu “Buduj Illinois” 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Nowy Etap 
w Rokowaniach 

Genewskich?
Washington (CT) — Wysocy rangą 

przedstawiciele administracji prez. 
Regana podali wczoraj, że sowieccy 
negocjatorzy biorący udział w roko
waniach genewskich dali do zrozu
mienia, iż mogliby ewentualnie za
akceptować układ, w ramach którego 
prace badawcze nad obroną strate
giczną nie byłyby kwestią sporną.

Do tej pory Związek Sowiecki żądał 
zakazu prowadzenia tego rodzaju 
badań, a Stany Zjednoczone odmówiły 
dyskusji na temat jakichkolwiek 
ograniczeń jeśli chodzi o projekt prez. 
Reagana, znany pod nazwą “Star 
Wars”, czy też SDI. Sporna kwestia 
doprowadziła do impasu w genews
kich rokowaniach rozbrojeniownych.

Według informacji podanych przez 
przedstawicieli administracji Reaga
na, członkowie sowieckiej delegacji 
przeprowadzili nieformalne rozmowy 
z amerykańskimi negocjatorami dwa 
tygodnie temu. W czasie tego spotka
nia powiedziali oni, że Moskwa nie 
dąży do wprowadzenia zakazu wobec 
wszystkich badań, lecz chciałaby 
określić granicę między badaniami 
laboratoryjnymi i naukowymi, a 
instalowaniem i przeprowadzaniem 
prób. Na badania ściśle naukowe 
Moskwa wyraża zgodę, na próby 
praktyczne — nie.

Jeśli Moskwa rzeczywiście wyjdzie 
oficjalnie z taką propozycją, to prez. 
Reagan będzie niejako zmuszony do 
złagodzenia swojego nieustępliwego 
stanowiska, a to przyczynić się może 
do kontynuowania rokowań.

Jest to opinia wyrażona przez przed
stawicieli administracji Reagana.

Zmiana w stanowisku Moskwy i nie
formalna rozmowa z sowieckimi 
negocjatorami miała miejsce niemal 
w tym samym czasie, co uzgodnione 
spotkania na szczycie, między prez. 
Reaganem, i M. Gorbaczowem. 
Spotkanie to może nastąpić w listo
padzie br.

Perquin, Salwador (NYT) — Je
den z dowódców oddziałów rebe- 
lianckich w Salwadorze, Joaquin 
Villalobos, oświadczył, że komu
nistyczni partyzanci rozszerzą swą 
“walkę” na stolicę kraju, San Sal
vador i wszystkie inne obszary pań
stwa.

W wywiadzie udzielonym grupie 
dziennikarzy amerykańskich oświad
czył, że rebelianci uznają admini
strację prezydenta Reagana swym 
największym wrogiem i że zabicie 4 
marinies dwa tygodnie temu było 
czynem słusznym i sprawiedliwym.

“Nasza strategia polega na 
wzmaganiu działań partyzanckich 
wraz ze wzrostem pomocy amery
kańskiej dla rządu i jego armii” — 
dodał Villalobos zapowiadając jed
nocześnie szereg akcji, jak np. sa
botaże, zabójstwa, minowanie dróg 
czy zakładanie wszelkiego rodzaju 
pułapek. Strategia ta ma doprowa
dzić — zdaniem Villalobosa — do 
krachu ekonomicznego i zdestabi
lizowania rządu.

Villalobosowi towarzyszył w wy
wiadzie Jorge Shafik Handal, szef 
partii komunistycznej, a także wy
socy przedstawiciele wszystkich pię
ciu ugrupowań wchodzących w 
skład Frontu Wyzwolenia Narodo
wego Farabundo Marti. Była to 
pierwsza tak liczna delegacja na 
spotkanie z dziennikarzami od cza
su powstania FWN. Rebelianci ro-

Nowa Komisja 
Pentagonu

(CSM) — Sekretarz Obrony Cas
par Weinberger mianował 14 rze
czoznawców od spraw wywiadu, 
którzy wejdą w skład specjalnej 
komisji. Komisja ta ma opracować 
zalecenia w sprawie usprawnienia 
kontroli nad tajemnicami wojsko
wymi.

Pentagon podał do wiadomości, 
że na czele komisji stanie generał w 
stanie spoczynku Richard Stillwell. 
Komisja ma opracować swój ra
port w ciągu 120 dni.

Fakt mianowania powyższej ko
misji stanowi reakcję na niedawną 
aferę szpiegowską, z udziałem kilku 
członków rodziny Walker. 

bią wszystko, by wieść o ich po
czynaniach dotarła do jak najszer
szego kręgu opinii publicznej, licząc 
zapewne na zastraszenie społeczeń
stwa Stanów Zjednoczonych.

Konferencja prasowa zakończyła 
się pokazową Mszą celebrowaną 
przez kapelana rebeliantów, przed
stawiciela kierunku zwanego teolo
gią wyzwolenia, a ostro potępionego 
przez Kościół.

Nieudany 
Przewrót 
w Gwinei

Konakry, Gwinea (NYT) — Rząd 
podał do wiadomości, że co naj
mniej czterech obecnych lub byłych 
członków rządu zostało aresztowa
nych w związku z próbą dokonania 
przewrotu.

Główny przywódca spisku, puł
kownik Diarra Traore jest w dal
szym ciągu poszukiwany. Podczas 
próby przewrotu dokonanej w ubieg
łym tygodniu zginęło 15 osób a 100 
zostało rannych. Kapitan Jean 
Traore (nie spokrewniony z puł
kownikiem Diarra Traore) mini
ster planowania i bogactw natu
ralnych, poinformował o tym pod
czas konferencji prasowej.

Próba zamachu została stłumio
na przez żołnierzy wiernych prezy
dentowi Lansana Conte. Prezydent 
Conte w przemówieniu transmito
wanym przez stacje radiowe oświad
czył, że jego rząd wojskowy posiada 
pełną kontrolę nad sytuacją w kraju 
i zaapelował o zaprzestanie pląd
rowania sklepów i domów należą
cych do plemienia Malinkę, do któ
rego należy poszukiwany pułkow
nik Diarra Traore.

Sklepy należące do członków ple
mienia Malinkę w Konakry zostały 
zdemolowane i okradzione.

Podczas przewrotu prezydent 
Conte znajdował się w Togo, gdzie 
spotkał się z przedstawicielami in
nych państw afrykańskich. Powró
cił do Gwinei w piątek już po zlikwi
dowaniu próby przewrotu i został 
powitany przez wiwatujący tłum.

Brodaty “Wilkołak” 
Straszy Donżuanów

Penonone, Panama — Cała lud
ność wioski wyruszyła na polowa
nie na “wilkołaka”, który swoim 
cowieczomym wyciem zakłócał spo
kój.

“Wilkołak” nazwany przez miej
scowych “Lobo-Lobo” podobny jest 
raczej do młodego brodatego męż
czyzny niż do strasznego potwora.

Ulubioną zabawą “wilkołaka” jest 
straszenie zapóźnionych przechod
niów. Udało mu się porządnie na
straszyć kilku donżuanów.

Militarny 
Pakt Libii 
i Sudanu

Kair, Egipt. (CST) — Sudan po
dał do wiadomości, że zawarł mili
tarny układ z rządem Libii. Chodzi o 
pomoc wojskową w organizowaniu 
zaplecza i szkolenia.

Informacja o zawarciu porozu
mienia podana została wczoraj w 
Chartumie, po spotkaniu sudań- 
skiego ministra obrony i Muamma- 
ra Kadafiego w asyście najwyż
szych rangą przedstawicieli sił 
zbrojnych Libii. Spotkanie to odbyło 
się ponad tydzień temu w stolicy Li
bii.

Podpisany tam protokół zapew
nia pomoc libijską w organizowaniu 
zaplecza, transportu, wyposażenia, 
szkolenia i pomoc “w dziedzinie 
obrony morskiej oraz powietrznej”.

Jak do tej pory, nie nadeszły bar
dziej szczegółowe dane na temat 
tego libijsko-sudańskiego porozu
mienia. W zasadzie nie jest ono ni
czym zaskakującym, ponieważ od 
przewrotu wojskowego (6 kwiet
nia), który zakończył 16-letnie 
rządy prez. Nimieiriego, zarówno w 
Kairze, jak i w Waszyngtonie liczo
no się z możliwością, że nowy reżim 
sudański ulegnie wpływom Kada
fiego.

Egipt obawia się ponadto, że w 
konsekwencji będzie otoczony przez 
wrogo nastawione państwa ościen
ne. Przez Libię od strony zachod
niej, Sudan od strony południowej, i 
Izrael od wschodu.

Gen. Suaral-Dahab, który stanął 
na czele rządu po zamachu stanu w 
Sudanie, zapewnia, że będzie 
utrzymywał więzi z Egiptem, ale 
jednocześnie chciałby unormalizo- 
wać stosunki ze wszystkimi innymi 
swoimi sąsiadami, włącznie z Libią 
i rządzoną przez marksistowski 
rząd Etiopią.

Tymczasem stosunki między Egip
tem i nowym rządem Sudanu stały 
się ostatnio mocno napięte z powo
du żądań Chartumu o wydalenie 
Niemieiriego, który oskarżony zo
stał w Sudanie o zdradę stanu, a 
przebywa obecnie na uchodźstwie 
w Kairze.

Ucieczka 
Trzech Czechów 

Do Austrii
Wiedeń (ST) — Trzech zabiega

jących się o uzyskanie azylu polity
cznego Czechów wylądowało na 
małym prywatnym samolocie w 
Austrii.

Samolot wystartował z miejsco
wości Pardubice, położonej w od
ległości 60 mil na wschód od Pragi. 
Samolot odbywał lot wycieczkowy. 
Pilotował go 47-letni Bozeu Struz, 
pilot czechosłowackiego lotnictwa 
wojskowego.

Syn Struza, 19-letni Radek, uczył 
się od ojca pilotażu. W pobliżu gra
nicy austriackiej, dwaj znajdujący 
się w samolocie przyjaciele Rad

ka, 22-letni Tomas Nepivoda oraz 
22-letni Oldrich Zenata, obezwład
nili pilota. Ster samolotu objął Ra
dek.

Prez. Reagan 
Oskarżył 
5 Państw
Korea Płn. Kuba, Iran, 
Libia i Nikaragua, 
‘Syndykatem Zbrodni’ 
Washington (UPI) — Przemawiając 

na dorocznym zjeżdzie Stowarzysze
nia Prawników Amerykańskich pre
zydent Reagan oskarżył Iran, Libię, 
Koreę Północną, Kubę i Nikaraguę o 
to, że pozostają one w stanie wojny ze 
Stanami Zjednoczonymi, a ich przy
wódcy stanowią “... przedziwną 
kolekcjęj nędznych kryminalistów po
dobnych do Hitlera”.

Prezydent powiedział, że prawdzi
wym celem terrorystów jest wyelimi
nowanie Ameryki z powierzchni Zie
mi i że Stany Zjednoczone mają prawo 
do obrony przed “fanatyczną niena
wiścią”.

“Te terrorystyczne państwa znaj
dują się obecnie w stanie wojny z rzą
dem i społeczeństwem Stanów Zjed
noczonych, a według prawa między
narodowego każdy kraj, który staje 
się ofiarą wojny, ma prawo do obro
ny”.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Większa Pomoc 
USA Dla 

Kambodżan
Bangkok, Tajlandia (CT, CST) — 

Sekretarz stanu USA George Shultz 
spotkał się wczoraj z głównymi 
przywódcami niekomunistycznych 
ugrupowań partyzanckich walczą
cych o wyparcie wietnamskich sił 
zbrojnych z Kambodży.

W czasie spotkania Shultz obiecał 
zwiększenie pomocy ze strony USA 
dla tych Tajlandczyków, którzy 
udzielają pomocy kambodżańskim 
uchodźcom.

Zarówno te posunięcia Sekreta
rza Stanu, jak i fakt, że w planie ma 
on wizytę w rejonie tajlandzko- 
kambodżańskiej granicy oznacza
ją, że uwaga Shultza koncentruje 
się na sprawie przedłużającej się 
okupacji wietnamskiej w Kambo
dży. Ponadto, decyzje Shultza mają 
widocznie na celu zachęcenie in
nych państw do udzielenia pomocy 
dla ruchu oporu w Kambodży i dla 
rosnącej liczby uchodźców w Taj
landii.

Dodatkowa pomoc dla uchodź
ców, w wysokości $3 mnl rocznie (w 
sumie $28.5 min w tym roku) zosta
ła uzasadniona przez Shultza “nie
zwykle intensywną kampanię, jaką 
prowadzi Wietnam w okresie pory 
suchem, tj. od stycznia do marca”. 
Praktycznie oznaczało to wycofanie 
sił partyzanckich poza granice Kam
bodży, do Tajlandii.

Liczbę uchodźców szacuje się na 
230 tys.. Mieszkają oni na terenie 
około 90 wiosek, stając dla nich 
wielkim ciężarem. Większa część 
pomocy łudzielanej przez USA prze
znaczona będzie na pomoc dla rol
ników oraz na prowadzenie szkół i 
organizowanie transportu.

Poza tym, że pomoc ta została 
podyktowana względami humani
tarnymi, Shultz stwierdził, że Stany 
Zjednoczone “są świadome wagi 
politycznej i strategicznej jeśli cho
dzi o wietnamską okupację w Kam
bodży. Świadome są także tego, że 
Związek Sowiecki poprzez swoją 
pomoc i dostawy czyni tę okupację 
możliwą”.

Na terytorium Kambodży znaj
duje się około 160 tys. wietnami- 
skich żołnierzy. Siły wietnamskie 
popierają marionetkowy rząd wp
rowadzony wcześniej przez Wiet
nam.

Taki stan rzeczy potęguje obawy 
w tym rejonie świata wśród nieko
munistycznych sąsiadów Kambo
dży: Singapuru, Malezji i Tajlandii.
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Z Techniką, Na Ty
Jaka Będzie Pogoda

\VOM(N S MEDK A1

Każda szt. s44

Dla właściwego zbadania aktual
nej pogody i prawidłowego pro
gnozowania zmian, najważniejsze 
jest uchwycenie stanu atmosfery 
(ciśnienie, temperatura, wilgot
ność, zachmurzenie i opady) w ty
siącach rozsianych na terenie kraju 
stacjach. Stacje meteorologiczne 
pracują przez całą dobę na lotni
skach, międzynarodowych — pa
sażerskich i tych małych, powia
towych i klubowych. Tam prawi
dłowe prognozy decydują o bezpie
czeństwie lotów. Lecz na terenach, 
gdzie lotnisk nie ma, zbudowane zo
stały specjalne stacje lub punkty 
obserwacyjne. Obserwacje zebra
ne w każdym punkcie przesyłane są 
natychmiast do komputerowej sie
ci, gdzie są weryfikowane, opra
cowywane i w postaci zbiorczej 
przekazywane synoptykom.

Dwa razy na dobę, ze stacji meteoro
logicznych wypuszczane są napełnione 
helem balony, które unoszą aparaturę 
pomiarową na wysokość 30 kilo
metrów. W czasie wznoszenia prze
kazywane są na Ziemię drogą ra
diową aktualne informacje o stanie 
powietrza na różnych wysoko
ściach.

Atmosfera Ziemi jest w ciągłym 
ruchu. Motorem tego ruchu jest 
Słońce, które nagrzewając powie
trze powoduje jego wznoszenie. Na 
to miejsce napływa dołem powie
trze chłodniejsze. Nie może to być 
jednak dopływ spokojny. Rzeźba 
terenu, góry, lasy, powoduje dodat
kowe ruchy. Ponadto ruch obro
towy Ziemi jest przyczyną wystę
powania tzw. siły Coriolisa zakrzy
wiającej tor wiatrów i powodującej 
gigantyczne wiry o średnicy setek i 
tysięcy kilometrów. Można to ob
serwować i obserwuje się z Kosmo
su.

8-CZ. ŁÓŻKO 
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Znaleziono Szczątki 
Samolotu Air India

Cork, Irlandia (ST) — Władze 
prowadzące dochodzenie podały do 
wiadomości, że podwodny robot 
zdołał odnaleźć na dnie morza część 
ogona oraz kadłubu samolotu Air 
India, który wpadł do Atlantyku w 
dniu 23 czerwca w wraz z 329 oso
bami na pokładzie.

Poszukiwania prowadzone są na
dal. Władze mają nadzieję, że fakt 
znalezienia części ogona i kadłuba 
samolotu dopomoże w odnalezieniu 
pozostałych części samolotu. Wła
dze poszukują przede wszystkim 
tzw. “czarnych skrzynek,” reje
strujących zapis rozmowy pilotów. 
Znalezienie “skrzynek” mogłoby 
przypuszczalnie wyjaśnić powody 
katastrofy.

Władze indyjskie twierdzą, że ka
tastrofa samolotu lecącego z Mon
trealu do Bombaju — przez Londyn, 
spowodowana została wybuchem 
podłożonej bomby.

nie pada. Brak tam jest po prostu 
takich warunków, które znajdo
wałyby fluktuacje — wznoszenie i 
opadanie powietrza, ogrzewanie i 
ochładzanie, wreszcie często bra
kuje w powietrzu pyłu tzw. jąder 
kondensacji, które zapoczątkowu
ją tworzenie się kropel wody.

Od lat prowadzone są pomyślne 
próby prowokowania deszczu przez 
wysiewanie z samolotów lub nie
wielkich rakiet pyłu jodku srebra. 
W sprzyjających warunkałch kil
kadziesiąt kilogramów tego pyłu 
wystarczy, aby spododować opad 
deszczu nad tysiącami akrów 
upraw rolnych.

Potężnym zjawiskiem atmosfe
rycznym są burze. Fizyka powsta
nia burzy jest już stosunkowo do
brze poznana, lecz jest to zjawisko 
tak skomplikowane, że żaden fizyk 
mimo całej swojej wiedzy nie prze
widziałby tego nie widząc wcześniej 
burzy na oczy.

Do dzisiaj nikt nie może wytłu
maczyć zjawiska pioruna kulistego 
— tworu który czasami zjawia się 
podczas burzy, unosi w powietrzu i 
nagle wybucha. Zjawisko opisywa
ne przez wielu ludzi — również na
ukowców, lecz dotychczas nie zosta
ło zbadane żadną aparaturą. Sztu
cznie też nie udaje się tego wytwo
rzyć a niewielu ludzi spotykając 
się z tym “oko w oko” chciałoby 
się bawić w sapera — amatora.

Wielu fantastów marzy o wyko
rzystaniu energii elektrycznej pio
runów. Okazuje się, że w każdej 
chwili na Ziemi występuje kilka ty
sięcy burz, a średnia moc wyłado
wań szacowana jest na 200 MW — 
moc elektrowni wystarczającej dla 
średniego miasta. Ale to na całej 
Ziemi, łącznie z oceanami i pus
tyniami. Farmer, który chciałby 
“przechwytywać” pioruny nad swo
ją farmą nie zgromadziłby nawet 
energii do ciągłego świecenia kil- 
kuwatowej żarówki.

Gwałtowne burze próbują sią 
“wyciszyć” wysiewając z samo
lotów lub rakiet plastikowe, alumi
niowane włosy o długości ok. 10 cm i 
średnicy 25 mikronów (tysięcznej 
cala). Powodują one zmniejszanie 
różnic potencjałów elektrycznych w 
chmurach. Statystyka wykazuje, że 
po takiej operacji, burza która 
trwałaby około pół godziny wycisza 
się po pięciu minutach. Lecz w kilku 
wypadkach po takim podrażnieniu 
burza dopiero się rozszalała.

Energia zawarta w ruchach po
wietrza jest ogromna. Szacuje się, 
że energia huraganu kilkadziesiąt 
razy przewyższa energię wybuchu 
bomby wodorowej (lecz jest to inny 
rodzaj energii rozłożony w czasie i 
przestrzeni). Skuteczne oddziały
wanie na huragany i cyklony jest 
prawie niemożliwe, można próbo
wać jedynie tłumić je w zarodku, 
lub nie dopuszczać do ich powstania 
odziaływując na przyczyny. Do te
go potrzeba ogromnych środków 
technicznych, wiedzy i znajomości 
stanu atmosfery. A decyzja musi 
być szybka i bezbłędna. Zapewnić 
to może jedynie obserwacja sateli
tarna oraz szybka transmisja i 
przetworzenie danych w sieci kom
puterowej.
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mieniane są informacje pochodzą
ce z satelity europejskiego i az
jatyckiego.

Na orbitach przechodzących nad 
biegunami krąży nieustannie kil
kanaście satelitów meteorologicz
nych obserwujących atmosferę ziem
ską z bliska — z odległości kilkuset 
kilometrów. Pierwszy satelita z tej 
serii — Tiros, został wystrzelony już 
na początku ery kosmicznej, w 1960 
roku.

Bardzo ważne dla gospodarki — 
szczególnie dla rolnictwa, jest ba
danie i prognozowanie opadów de
szczu i śniegu. Tradycyjnie stosuje 
się do tego zbiorniczki wystawione 
na otwartej przestrzeni. W 1935 ro
ku, w Maryland, przybywało w ta
kim zbiorniczku w czasie ulewy w 
Święto Niepodległości, 3 cm (1.25 
cala) wody na minutę. W większoś
ci stanów roczny opad deszczu to 
30-60 cm.

Obecnie do kontroli opadów uży
wa się całej sieci radarów, z któ
rych dane opracowywane są w Ri
ver Forecast Center i możemy je 
oglądać co wieczór w wiadomoś
ciach jako wskazania National Ra
dar.

Krople deszczu, zależnie od ich 
wielkości dają różne “echa” rada
rowe — zależy to również od długoś
ci fali, na jakiej pracuje radar. W 
amerykańskiej sieci radarowej 
stacje pracują na falach o długoś
ciach od 10 cm do 1 cm i rozstawione 
są co kilkadziesiąt mil na całym 
terytorium. Dzięki temu można z 
dokładnością ok. 10% szacować 
ilość i rodzaj opadów, od których 
zależy przecież poziom wody w rze
kach.

Bardzo ważna przy prognozowa
niu jest wilgotność powietrza. Po- 
daje się ją procentowo — ile procent 
pary wodnej występuje w powietrzu 
w stosunku do maksymalnej ilości, 
która wdanej temperaturze jeszcze 
nie tworzy mgły.

Wilgotność 100% nie znaczy wca
le, że w powietrzu jest sama woda, 
lecz że więcej wody już nie wyparu
je (np. bielizna nie będzie schła). 
Wilgotność 100% w temperaturze 50 
stopni F, to taka ilość pary, która po 
nieznacznym obniżeniu tempera
tury powietrza wytworzy mgłę, ale 
po podgrzaniu do 100 F, to samo po
wietrze będzie miało tylko 19% wil
gotności.

W saunach spotyka się tempera
tura 200 stopni F (i więcej) — gdzie 
nie można z obawy przed poparze
niem dotknąć metalowych części. 
Lecz gdy powietrze jest suche, 
szybko paruje woda z powierzchni 
skóry obniżając temperaturę i 
człowiek wytrzymuje to przez dłuż
szy czas. Natomiast gdy wilgotność 
powietrza jest bliska 100% orgaizm 
wydziela w samoobronie pot, który 
jednak nie może wyparować (wię
cej pary wodnej w powietrzu się nie 
zmieści). Jesteśmy “zlani potem” i 
przegrzani.

Wilgotność powietrza zależy od 
kierunku z którego powietrze na
deszło. Fala gorąca, której nadejście 
prognozują obecnie synoptycy po
chodzi znad kontynentu i jest to ra
czej powietrze suche. Bardziej przy
kry byłby napływ powietrza znad 
Zatoki Meksykańskiej, które wę
druje przez dolinę Mississippi i nie 
napotykając żadnych przeszkód te
renowych zachowuje swoją wilgoć 
docierając nad Jeziora. W takich 
dniach rzeczywiście żadna koszula 
nam nie schnie i jedyny ratunek w 
klimatyzatorach i odwilgotniaczach 
(dehumdifiers), które obniżają tem
peraturę powietrza jednocześnie 
wytrącając z niego wilgotność.

Nad wieloma terenami przelatu
je wilgotne powietrze — nawet 
chmury, lecz deszcz miesiącami

Rodzinnych Rozmiarów I 
Pralka i Suszarka 

KOMPLET

Ostatnie lata to ekspansja nowo
czesnej techniki i znaczne ułatwie
nie pracy shibom meteorologicz
nym. Od 1974 roku zaczęto wystrze
liwać i ustawiać nad równikiem na 
wysokości ponad 30 tysięcy km. tak 
zwane stacjonarne meteorologiczne 
satelity (SMS). Ich kamery nie
ustannie rejestrują zjawiska me
teorologiczne na widocznej z satelity 
części kuli ziemskiej.

Obserwacje prowadzone są za
równo w świetle widzialnym jak i 
selektywnie w kilku zakresach pod
czerwieni (poromieniowania ciepl
nego) . Kamera telewizyjna satelity 
o rozdzielczości 2,000 linii (nor
malny obraz telewizyjny ma 475 li
nii) zamienia obserwacje na ciągi 
impulsów elektrycznych, które są 
przesyłane do komputerów naziem
nych.

Dzięki temu można dokładnie 
uchwycić stan zachmurzenia i ro
dzaj chmur (ważne!) na obserwo
wanym terenie. Obserwacje pro
wadzone w pewnych odstępach cza
su pokazują dynamikę zachodzą
cych procesów.

Widzimy te efekty w telewiznych 
prognozach pogody, lecz trzeba so
bie uświadomić, że nie są to fotogra
fie chmur “tak jak je widać”, lecz 
obrazy wypracowane przez kompu
ter, zweryfikowane na podstawie 
obserwacji naziemnych. Obserwa
cje satelitarne prowadzi się również 
w nocy analizując promieniowanie 
podczerwone.

Służba meteorologiczna U.S.A, 
korzysta z dwóch satelitów “zawie
szonych” nad Pacyfikiem w okolicy 
Hawaii i nad Peru. Ponadto wy-
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Jednymi z najbardziej ogląda
nych punktów programu telewizyj
nego są prognozy pogody. Zaintere
sowanie wzrasta szczególnie w tych 
okresach, gdy spodziewamy się 
gwałtownych warunków pogodo
wych, nagłego zimna, huraganu lub 
upałów. Właśnie przepowiadane na
dejście nad Chicago fali gorącego 
powietrza — co miej my nadzieję, że 
nie nastąpi — skłoniło mnie do opi
sania współczesnej techniki pro
gnozowania pogody.

Pierwsze służby meteorologiczne 
w U.S.A., stosujące metody nauko
we, zorganizowane zostały (jak to 
najczęściej bywa) przez wojsko. W 
1844 roku powstała służba prog
nozowania pogody przy U.S. Navy, 
a w 1870 roku przy U.S. Army Signal 
Service. Obecnie przewidywaniem 
pogody dla całych Stanów Zjedno
czonych zajmuje się National Wea
ther Service mający w swojej sieci 
kilka wyspecjalizownych służb, 
m.in. National Hurricane Center i 
River Forecast Center (przeciw
powodziowe) .

KROTKO PRACUJESZ? 1-SZY KREDYT? 
BEZ PRACY? KREDYT? ZBANKRUTOWAŁEŚ?

FINANSUJEMY 
KAŻDEGO
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OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
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GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

Dotychczas synoptycy ciągle się 
uczą korzystania z nowej techniki. 
Często okazuje się, że przepowia
dane sytuacje wcale nie nadeszły. 
Gdzieś po drodze coś się zmieniło, 
rozmyło. Lecz cała sytuacja została 
trwale zapisana w pamięci kompu
tera. Następny raz w podobnej sy
tuacji szansa pomyłki będzie dużo 
mniejsza.

Dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 476652,

Chicago 60647

COSMETIC 
BONDING 

“A Painless Way to 
Brighten Teeth” 

DENTAL CARE CENTER 
811 N. Western Ave. 

276-0666 
George I. Daszko, DDS 

Open Evenings 
and Saturdays

Pierwsza Amerykańska 
Kosmonautka

Sally Ride przeszła do historii jako 
pierwsza Amerykanka, która była w 
kosmosie. Jest ona doktorem fizyki. 
Urodziła się w 1951 roku w Los Ange
les. W czasach szkolnych zapowiadała 
się jako doskonała tenisistka, była 
znaną w skali krajowej juniorką, a 
następnie uzyskała stopień instrukto
ra tenisowego na uniwersytecie Stan
ford. W styczniu 1978 r. została wybra
na przez NASA jako kandydatka do 
lotów kosmicznych. W sierpniu 1979 
roku ukończyła jednoroczny kurs 
astronautów, który upoważniał ją do 
wzięcia udziału w lotach kosmicz
nych.

Historyczny lot odbył się w czerwcu 
1983 roku, z Kennedy Space Center. 
Sally Ride była członkiem 5-osobowej 
załogi. W październiku 1984 roku po 
raz drugi poleciała w Kosmos, tym 
razem w dłuższą, bo 8-dniową podróż 
— kontynuując swoją drogę do sławy.
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Wersalka łatwo otwiera 
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rozkłada się jedną ręką.
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• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdłiwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.
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— Cóż, czy bardzoście się poprzelękali? — pytał witając się.
— Nic podobnego! — wykrzyknęła pani Barbara. — Czegóż mieli

byśmy się bać? Czy to my nie na swoim i nie o swoje się dopominamy? 
Kto inny drżeć tu będzie, mój drogi!

— Przywiozłem zapasy — rzekł Bogumił widząc, że pani Barbara 
bada wnętrze koszyka — bo się bałem, źe może nie macie co jeść. Ale 
właściwie to przyjechałem, żeby was zabrać.

— Teraz, kiedy takie rzeczy się dzieją, mielibyśmy wyjeżdżać? —
oburzyła się pani Barbara. w

Dzieci również tym razem wyjątkowo nie chciały skorzystać ze 
sposobności pojechania do Serbinowa.

Słuchając ich bezładnych opowiadań o strajkach, pochodach i zbie
gowiskach, rozbitych sklepach z monopolką, Bogumił chwilami jakby 
zaglądał do swego wnętrza lubując się panującą tam pogodą ducha.

Może raz dokonane uczynki, dobre czy złe, dają zawsze takie po
czucie, a może napór wypadków natury ogólnej osłabił ważność 
przeżyć osobistych? Jedno tylko widział teraz po sobie — nie czuł 
się w prawie do ostrego sądzenia nikogo i niczego. Prawdę mówiąc, 
nie podobało mu się to wystąpienie dzieci ze szkół. Co to takiego, 
żeby dzieci brały się do rzeczy, które nawet i dorosłych prowadzą na 
manowce. Ostrożnie wypowiedział coś w rodzaju takiego poglądu, 
na co pani Barbara rzekła:

— Mój kochany, kiedy ci, co się powinni o coś starać i walczyć, 
siedzą z założonymi rękami, to w końcu zawsze drudzy muszą się 
za nich ruszać. Chociażby dzieci. Ja też tego nie pochwalam, ale cóż 
robić.

— A Bolesław Krzywousty? — zauważyła Agnieszka. — Czy nie 
chodził na wojnę, kiedy miał dziewięć lat? A jak miał tyle, to ja, to już 
był pasowany na rycerza.

— Co my ttm wiemy o tych zamierzchłych czasach — zaśmiał się 
Bogumił i nagle pomyślał, że Agnieszka nie potrzebowała właściwie 
szukać przykładu tak daleko, gdyż miała go przed sobą w jego własnej 
osobie. Wszak on sam jako nieletni poszedł się bić i cierpiał ponie
wierkę i rany.

— A cóż ty, pasowany rycerzu, będziesz ze sobą teraz robić? — spy
tał zupełnie rozbrojony.

— Ja? „Wracam na Liban, do mojego domu...” — zadeklamowała 
Agnieszka.

Pani Barbara wyjaśniła, że u pani Wenordenowej zorganizowano już 
tajny kurs piątej klasy dla uczennic, które porzuciły gimnazjum. Pani 
Wenordenowa obiecała przyjąć Agnieszkę za połowę wpisu, a od wa
kacji, trudno, trzeba będzie wyprawić ją do Warszawy. Co do Toma
szka sprawa przedstawiała się prościej. W Kalińcu już dawno utwo
rzyło się Towarzystwo mające założyć męską szkołę handlową. Poz
wolenie, dzięki panu Ceglarskiemu, było dawno w Petersburgu uzy
skane, ale Towarzystwo wegetowało, nie mogąc zebrać potrzebnych 
kapitałów. Strajk obudził je z drzemki. Potrzeba szkoły stała się dla 
wielu ojców palącą, odbyły się w tej sprawie dwa posiedzenia i zdobyto 
kredyty w miejscowych bankach. Już od Wielkanocy handlówka ma 
być prowizorycznie uruchomiona, zaś do tego czasu Tomaszek będzie 
się uczył z bardzo niedrogim korepetytorem, synem szewca, wynale
zionym i narajonym przez Julkę.

Zaczęli obliczać, ile to wszystko będzie musiało kosztować i jakie 
wydatki trzeba będzie ograniczyć, żeby podołać wymaganiom oko
liczności.

— W każdym razie dobędziemy już w mieście do lata — postanowi
ła pani Barbara — chyba żeby się wszystko miało przewrócić do góry 
nogami.

Wszystko się do góry nogami nie przewróciło, ale zamęt w mieście 
trwał jeszcze jakiś czas. Nadeszły też wieści z Warszawy o zajściach 
przerastających wszystko, co się działo w Kalińcu, o wiecach, strzela
ninach, zamknięciu uniwersytetu i szkół rządowych w całym kraju. Po 
ogłoszeniu stanu ochrony wzmocnionej zamieszki przycichły, ale życie 
nie wróciło już do dawnego ustalonego porządku. Robotnicy strajko
wali prawie we wszystkich fabrykach, żądając podniesienia płac i skró
cenia godzin pracy, a tak do bezrobocia przymusowego przyłączyło 
się dobrowolne. Wrzenie ogólnego niezadowolenia odpowiadało 
usposobieniu pani Barbary, gdyż czyniło ją mniej osamotnioną w jej 
ciągłym poczuciu nękającego ją samą braku czy też upośledze
nia. Toteż każdego dnia wyczekiwała wiadomości o jakimś ruchu, 
a kiedy nic nie zaszło, czuła się zawiedziona i zniechęcona do życia.

Pewnej niedzieli w marcu Niechcicowie znaleźli się oboje z Agmsią 
u Ostrzeńskich na podwieczorku, urządzonym z powodu zamierzone
go wyjazdu Janusza. Janusz po swojej przygodzie z kuchnią więzienną 
nic chciał już podejmować prywatnej praktyki w domu rodziców. Na 
założenie własnego gabinetu nie miał środków, a gdy matka i Anzelm 
chcieli mu to urządzić, odmówił niby przez dumę, a w gruncie rzeczy 
dlatego, że mu zawód lekarza zaczynał brzydnąć. Trzeba tu było ciągle 
myśleć o drugich, gdy on miał dosyć kłopotu z samym sobą. Postano
wił tedy przenieść się do Warszawy, gdzie Anzelm zaofiarował mu 
posadę w biurze spółki, którą był świeżo założył i która miała na celu 
fabrykację mączki kostnej oraz przerobów z krwi bydlęcej. Z czasem, 
jak się to przedsiębiorstwo rozwinie — mówiono — Janusz będzie 
mógł w nim zostać lekarzem fabrycznym. — Janusz potakiwał, że tak: 
że o to mu właśnie idzie, jednak w gruncie rzeczy nikt w to serio nie 
wierzył.

Główny pieniężny przedstawiciel nowego przedsiębiorstwa, poza 
tym właściciel małej huty szklanej w Pogórzu pod Kalińcem, niejaki pan 
Pawłowski, z którym Janusz miał nazajutrz wyjechać, znajdował się 
również w towarzystwie zebranym przy podwieczorku. Był to mocno 
okrągły jegomość o krótkich nogach, żwawy i energiczny.

Bogumił Niechcic przyszedł do Ostrzeńskich raczej w interesie niż 
z ochoty. Chciał wziąć do Serbinowa partię bezrobotnych na wiosenne 
przerywki oraz pielonki i miał o tym pomówić z panią Stefanią Hol- 
szańską. Był już w różnych, powołanych do zajmowania się bezrobotny
mi komitetach, ale zewsząd odsyłano go do rejentowej. Nie można jej 
było obejść, dosłownie trzymała rękę na wszystkim. I z nią jednak nie 
dało się od razu przystąpić do rzeczy, gdyż rozmowa toczyła się o zu
pełnie czym innym. Właściwie toczył ją pan Pawłowski. Niechcicowie 
zastali go rozprawiającego o konieczności rozpowszechnienia w spo
łeczeństwie idei nabywania przerobów z krwi bydlęcej. Mówił, że ob
myśla już z panem Anzelmem świetne reklamy, a także premiowanie 
szczególnie gorliwych nabywców.

— Cała rzecz — twierdził — to umieć sobie stworzyć rynek zbytu. 
A ja to potrafię. Ja jestem do tego jedyny.

r
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.Dochodzenie
w Sprawie Śmierci Biko

Pretoria, RPA. (UPI)— Rada 
Medyczna Republiki Południowej 
Afryki zdołała odszukać dwóch le
karzy, którzy leczyli na krótko 
przed śmiercią murzyńskiego dzia
łacza Steve Biko.

Biko zmarł przed ośmiu laty w 
celi więziennej. Śmierć jego w dniu 
12 września 1977 r. zwróciła uwagę 
opinii świata na istnienie w RPA 
apartheid. Biko zmarł wskutek 
obrążeń mózgu oraz narządów 
wewnętrznych.

Rada Medyczna obaliła wyniki 
badań ustalonych w roku 1980 i 
orzekła, że dr Benj amin Tucker i dr 
Ivor Lang postępowali niewłaści
wie, lecząc Biko.

Pierwotnie Rada stwierdziła, że 
nie istnieją wystarczające dowody 
wskazujące na to, że obaj lekarze 
działali niewłaściwie.

Obecnie Rada wystąpiła z od
miennym stwierdzeniem. Dr Tuc
ker został usunięty z listy lekarzy na 
okres trzech miesięcy. Wyrok zo
stał jednakże zawieszony na dwa la
ta. W przyszłym roku dr Tucker 
zamierza przejść na emeryturę. Dr 
Lang otrzymał naganę.

Biko był założycielem Organiza
cji Studentów w PRA. W dniu 18 
sierpnia 1977 został on aresztowany

Często mamy zapytania od 
Naszych Czytelników:

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i 
sklepy, w których rozprowadza
ny jest Dziennik w północno- 
zachodniej części miasta według 
trasy kierowcy nr. 3.
Spaulding and Milwaukee Sub. 
Spaulding and Milwakee-Stand 
Kedzie and Milwaukee Sub. 
2541 N. Kedzie Ave.
Milwaukee and Diversey-Stand 
3056 W. Diversey Ave. 
2857 W. Diversey Ave. 
2304 N. Milwaukee Ave. 
2211 N. California Ave. 
2957 W. Belden Ave. 
2252 N. Western Ave. 
2241 N. Oakley Ave. 
2003 N. Western Ave. 
1909 N. Western Ave. 
2047 N. Leavitt St.
2100 N. Hoyne Ave. 
2054 Webster Ave. 
1924 Dickens Ave.
2010 N. Damen Ave. 
1956 W. Armitage Ave. 
1758 W. Cortland Ave. 
1861 Hoyne Ave. 
1658 N. Damen Ave.
1758 W. Wabansia St. 
1756 W. North Ave. 
Milwaukee and Damen-Stand 
Milwaukee and Damen Sub. 
1542 N. Damen Ave.
1414 N. Damen Ave. 
1100 N. Damen Ave. 
1001 N. Damen Ave.
1000 N. Damen Ave.
924 N. Damen Ave. 
901 N. Damen Ave. 
1737 W. Division St. 
1649 W. Division St. 
1086 N. Marshfield Ave. 
1113 N. Ashland Ave. 
1404 N. Greenview Ave. 
944 Noble St.
1401 W. Chicago Ave. 
1444 W. Chicago Ave. 
879 N. Marshfield Ave. 
Chicago and Ashland
1759 W. Chicago Ave. 
834 N. Wood St.
1801 W. Chicago Ave. 
2000 W. Chicago Ave. 
2019 W. Chicago Ave.
2101 W. Chicago Ave. 
2252 W. Chicago Ave. 
833 N. Western Ave. 
857 N. Western Ave. 
959 N. Western Ave. 
1000 N. Western Ave. 
1012 N. Western Ave. 
1025 N. Western Ave. 
1061 N. Western Ave. 
2600 W. Division St.
925 N. Leavitt St.
1401 N. Western Ave. 
2700 W. North Ave. 
1000 N. Francisco Ave. 
2656 W. Iowa St.
816 N. Spaulding Ave. 
3500 W. Hirsch St. 
3601 Armitage Ave. 
North and Pulaski-Stand 
4000 W. Division St. 
4156 W. Division St. 
854 N. Kildare Ave. 
4259 W. Cortez St. 
4401 W. Cortez St. 
4355 W. Thomas St. 
4300 W. Division St. 
1400 N. Kildare Ave. 
'4400 W. Armitage Ave. 
5034 W. North Ave. 

i oskarżony o podburzanie Mu
rzynów do akcji wywrotowej jak 
również redagowanie antyrządo
wych broszurek.

Pierwotnie władze policyjne orze
kły, że zmarł on wskutek stosowa
nia strajku głodowego.

Skargi oraz oburzenie z powodu 
sposobu, w jaki władze prowadziły 
dochodzenie w tej sprawie, nara
stały zarówno wśród ludności mu
rzyńskiej jak i białej.

Upływa Termin 
Zgłoszeń Kandydatów 

Do Pracy w Policji
Police Society, Grupa 911ZNP przy

pomina tym wszystkim, którzy zainte
resowani są podjęciem pracy w chica- 
goskiej policji, że termin rejestracji i 
pobierania specjalnych formularzy 
rejestracyjnych upływa z dniem dzi
siejszym tj. we wtorek, 9 lipca.

Formularze te można otrzymać w 
kilku punktach miasta, między in
nymi przy: 1437 N. California, 4554 
N. Broadway, 6254 S. Kedzie Ave., 
oraz w City Hall.

Należy pamiętać, że aby móc służyć 
w policji, nie trzeba być obywatelem 
Stanów Zjednoczonych, wymagany 
jest jedynie dowód stałego pobytu 
Stanów oraz być mieszkańcem Chi
cago.

Przyjmowani będą kandydaci, za
równo mężczyźni, jak też kobiety w 
wieku od 20 do 34 lat. Warto przy
pomnieć, że początkowe uposażenie 
chicagoskiego policjanta wynosi $22, 
065 rocznie.

Chcąc ułatwić przedstawicielom 
Polonii otrzymanie pracy w policji, 
Grupa 911 Police Society ZNP, orga
nizuje specjalne, bezpłatne kursy 
przygotowawcze dla kandydatów. 
Prowadzić je będzie prezes Grupy, 
porucznik Ronald Sieczkowski. Kurs 
rozpocznie się już w nadchodzącą śro
dę, tj. 10 lipca br. o godz. 7 wieczo
rem w domu Wydziału Stanowego 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
przy 5844 N. Milwaukee Ave.

Czy Zbrodniarz 
Brunner 

Mieszkał w Syrii?
Standford, Kalifornia (UPI) — 

Profesor historii Mary Felstiner 
utrzymuje, że hitlerowski zbrod
niarz wojenny, Alois Brunner, mie
szka w Damaszku, gdzie w ostat
nich latach miał pełnić funkcję do
radcy d/s metod torturowania dla 
tutejszego rządu.

Prof. Felstiner uważa, iż Brunner 
używa teraz nazwiska Georg Fi
sher, czuje się dobrze i ma lat 70. 
Zdaniem Felstiner’a, kilka lat temu 
“bomba listowa” pozbawiła go oka i 
jednej ręki.

Historyczka ta zebrała informa
cje na temat Brunnera z doku
mentów, zgromadzonych przez 
Hoover Institution w Stanford oraz z 
dokumentów, przechowywanych w 
innych archiwach, a także podczas 
wywiadów w Europie.

Rzecznik Ośrodka im. Simon Wie- 
senthala w Los Angeles, zajmują
cego się odszukiwaniem zbrodnia
rzy wojennych zgodził się z poglą
dem, iż Brunner przebywa w Syrii.

Koncert Filharmonii 
Krakowskiej

W styczniu przyszłego roku przybę
dzie po raz pierwszy do Chicago Kra-' 
kowska Filharmonia. Orkiestrą dyry
gować będzie Krzysztof Penderecki.

Orkiestra wykona Koncert Wiolon
czelowy K. Pendereckiego oraz Szóstą 
Symfonię Szostakowicza.

Koncert odbędzie się w dniu 12 sty
cznia w Orchestra Hall.

Zmiana Miejsca i Nazwy 
Golden Diners Club

Wydział d/s Ludzi Starszych i Nie
pełnosprawnych (Department on 
Aging and Disability, DAD) zawiada
mia o zmianie nazwy i miejsca Gol
den Diners Nutrition Club, Casa 
Central, który mieścił się przy 2222 N. 
Kedzie Ave.

Obecnie będzie on mieścił się przy 
3228 W. Palmer, Chicago, 111. 60647, 
pod nazwą Palmer Square Golden 
Diners Club.

Po rezerwację i wszystkie informa
cje proszę dzwonić pond numuer: 
342-8800. Wszystkie nasze programy i 
imprezy będą nadal kontynuowane.

Polska Książka 
w Polskim Domu

BRUKSELA — Wiceprezydent U.S. George Bush w rozmowie z 
prezydentem Wspólnoty Europejskiej Jacquesem Delores, 27 
czerwca br. (Reuter)

Jan

O Bezpieczeństwo 
w Komunikacji Lotniczej 

Specjaliści Odbyli Naradę w Montrealu
Montreal, Kanada. (N.Y. Times) 

— Specjaliści w zakresie bezpie
czeństwa lotniczego, reprezentu
jący 18 głównych linii lotnictwa 
cywilnego, konferowali w Montrea
lu na temat uzgodnienia i podjęcia 
zabiegów mających na celu zwięk
szenie bezpieczeństwa lotów.

Narady były ściśle chronione, a 
odbywały się przy zamkniętych 
drzwiach oraz bez udziału spra
wozdawców środków masowego prze
kazu.

Konferencja ta została określona 
jako narada “Security Advisory 
Committee of the International Air 
Transport Association”. W skład 
Komitetu Bezpieczeństwa wchodzą 
przedstawiciele 137 członkowskich 
linii lotniczych.

Na narady w Montrealu zostali 
zaproszeni w charakterze gości 
specjaliści “Federal Aviation Ad
ministration”, ’’Transport Cana
da” oraz “International Civil Avia
tion Organization” (agencja ONZ).

Szef bezpieczeństwa kompanii lot
niczej TWA oświadczył, że konfre- 
rencję zwołano w celu stworzenia 
możliwości do wymiany informacji 
i materiałów dla kompanii lotni
czych i szefów działów bezpieczeń
stwa, jakie zostały nagromadzone 
w ostatnim okresie, szczególnie na
brzmiałym w akty terroru właśnie 
przeciw komunikacji lotniczej.

Wymiana informacji mogła obej
mować i pewne fachowe szczegóły, 
które nie były ujawniane odnośnie 
ostatnich aktów terroru polityczne

go, wymierzonych w linie lotnicze 
państw, które są celem politycz
nych uderzeń dla przykładu ze 
strony skrajnych nacjonalistycz
nych i religijnych fanatyków.

Przedstawiciel TWA, Rodney Wal
lis, oświadczył w dyskusji, że bez
pieczeństwo jest wyjątkowo czułym 
tematem. Jeśli mówi się o nim zbyt 
dużo, stawia się w sytuacji ryzy
kownej tych ludzi, którzy mają być 
chronieni — powiedział Wallis dla 
wyjaśnienia dlaczego narady od
bywały się przy drzwiach zam
kniętych.

W naradach wzięła udział Eliza
beth Dole, amerykański sekretarz 
komunikacji, która wzywała rządy 
zachodnie, aby współdziałały w 
ustaleniu ostrych warunków bez
pieczeństwa odnośnie linii lotni
czych oraz na terenie lotnisk.

Koszty tych dodatkowych środków 
bezpieczeństwa będą pokrywane 
prawdopodobnie przez podwyżki 
cen biletów lotniczych.

Przedstawiciel rządu Kanady, 
minister Transportu Donald Ma- 
zankowski, oświadczył w czasie 
konferencji prasowej po zakończe
niu narad, że wzrost kosztów z racji 
zastosowania nowych środków bez
pieczeństwa powinien być wy
równywany, jako “łączna odpowie
dzialność”, przez rządy i przez liniie 
lotnicze.

Natomiast brytyjski Minister 
Lotnictwa stwierdził odważnie, że w 
jego opinii “koszty będzie ponosił 
podróżujący pasażer”.

W Służbie Dla Polonii 
w Wielu Krajach Świata

Ks Władysław Gowin T. Ch., który 
jest Prowincjałem Zgromadzenia 
Chrystusowców na teren amerykańs
ki, przekazał nam interesujące infor
macje o działalności tego zgromadze
nia wśród Poloni Amerykańskiej.

21 maja br. w katedrzef poznańskiej 
otrzymało święcenia kapłańskie 21 
młodych Chrystusowców. Księża ci, 
zanim wyjadą do pracy duszpasters
kiej wśród Polonii do różnych krajów, 
najpierw, przynajmniej przez dwa 
lata, będą pracować w Polsce.

10 kapłanów wyjeżdża w tym roku 
do pracy duszpasterskiej wśród Polo
nii do następujących krajów: 3 — do 
Stanów Zjednoczonych, po dwóch do: 
Brazylii i Niemiec Zachodnich, po jed
nym do Argentyny, Anglii i Australii.

Za zgodą Prymasa Polski, ks. Józefa 
Kardynała Glempa, przylatuje do Sta
nów Zjednoczonych Zespól Muzyczny 
“Gaudeaumus” złożony z kleryków 
Wyższego Seminarium Chrystusow
ców w Poznaniu.

Zespół ten da szereg koncertów 
pieśni religijnych, tzw. “Ewangelii 
w Piosence”, bardzo popularnych w 
Polsce. Tego rodzaju zespół będzie po 
raz pierwszy w Stanach Zjednoczo
nych. Przyjeżdża na zaproszenie 
Prowincji. Zespół przylatuje 6 sierp
nia br. do Nowego Yorku, a odleci do 
Polski 17 września.

W Sterling Hts. zespół da koncert w 
sobotę wieczorem, 24 sierpnia. W nie
dzielę 25 sierpnia, w czasie odpustu 
parafialnego ku czci M.B. Często
chowskiej, klerycy będą grali i śpie
wali na każdej Mszy św., a także wys
tąpią w czasie obiadu parafialnego po 
ostatniej Mszy św. Obiad rozpocznie 
się o godz. 2 po południu.

Bilety na odpustowy obiad są już do 
nabycia. Serdecznie zapraszamy na 
koncert i na obiad.

Zespół Gaudeaumus raz jeszcze 
wystąpi u nas w niedzielę, 15 września 

będzie to koncert pożegnalny.

W poniedziałek, 23 września, odwie
dzi nasz Ośrodek w Sterling Hts. ks. 
Józef Kardynał Glemp Prymas Polski. 
O godzinie 7:30 pm odprawi uroczystą 
Mszę św. i wygłosi Słowo Boże, a po 
Mszy św. spotka się z Polakami w sali 
Jana Pawła II.

Międzynarodowy Festiwal 
Teatralny w Chicago

Na wiosnę przyszłego roku odbędzie 
się w Chicago pierwszy Międzynaro
dowy Festiwal Teatralny.

W Festiwalu weźmie udział 6 tea
trów zagranicznych oraz 11 chicagos- 
kich. W imprezie, która odbywać się 
będzie w 14 teatrach weźmie udział 
175 artystów.

Przewiduje się, że w imprezach 
festiwalu uczestniczyć będzie co 
najmniej 200,000 osób. Koszt realiza
cji imprezy obliczany jest na dwa 
miliony dolarów.

W festiwalu, który odbędzie się na 
przełomie kwietnia i maja 1986 roku, 
wezmą udział teatry z Anglii, Izraela, 
Japonii, Południowej Afryki, Włoch i 
Hiszpanii.

Program Orientacyjny 
w Kolegium Wright

Kolegium Wilbur Wright organizuje 
we wtorek, 30 lipca o godz. 6 wiecz. 
dyskusję na tematy programów szkol
nych oferowanych przez tę uczelnię.

Dyskusja zapoczątkuje serię infor
macyjnych programów, które dopo
mogą uczestnikom w wyborze właś
ciwych kursów i kolegiów, oraz przy
gotowaniu do przyszłych zawodów.

Kolegium Wright oferuje cały sze
reg kursów dziennych i wieczorowych. 
Uczelnia mieści się pod adresem 3400 
N. Austin. W sprawie bliższych infor
macji można telefonować pod numer: 
794-3250.

Z Uroczystości 60-lecia Gr. 2326 ZNP 
Tow. Biała Róża

W niedzielę, 30 czerwca odbyła się 
uroczystość 60-lecia Gr. 2326 ZNP, 
które upamiętniono bankietem w sali 
Marquette Park Fieldhouse przy 6700 
So. Kedzie Ave.

Spotkanie zagaiła przewodnicząca 
imprez wiceprezeska Józefa Miskie- 
wicz, która w serdecznych słowach 
powitała gości i reprezentantów or
ganizacji, przekazując prowadzenie 
programu długoletniej prezesce 
Grupy Marii L. Szeląg, która powitała 
gości i zaprosiła na obiad.

Na wstępie programu prez. M.L. 
Szeląg, złożyła wyrazy uznania zało
życielom Grupy, śp. Marii Sakows
kiej wówczas wiceprezesce ZC i b. dyr. 
ZNP, śp. W. Chodzińskiej.

Następnie został przedstawiony 
obecny zarząd Grupy, oraz “Charters 
Members”.

W czasie bankietu przemawiali i 
składali życzenia — zdrowia, pomyś
lności, rozwoju i doczekania się Dia-

Nagroda Chicago 
Community Trust

Instytucja Chicago Community 
Trust przyznała tegoroczną nagrodę 
— 1985 James Brown IV Award — 
organizacji Chicago-Bethel New Life, 
Inc., mieszczącemu się przy 367 N. 
Karlov.

Z nagrodą tą wiąże się nieograni
czona uwarunkowaniami dotacja w 
wys. 20,000 dolarów.

Organizacja Chicago-Bethel New 
Life, Inc., zapewnia szereg usług spo
łecznych w wielu dziedzinach. Przy
chodzi potrzebującej ludności z pomo
cą w dziedzinie poradnictwa, zapew
nienia mieszkań i opieki zdrowotnej.

Organizacja działa w dzielnicy West 
Garfield Park.

Kursy
Języka Angielskiego
W budynku Zjednoczenia Polskie

go Rzymsko-Katolickiego, co wtor
ku, odbywać się będą lekcje języka 
angielskiego zarówno dla początku
jących jak też częściowo zaawan
sowanych. Lekcje rozpoczęły się 
już we wtorek, 2 lipca, ale zapisy na 
kurs przyjmowane będą przez ko
lejny tydzień ze względu na to, że 
decyzja o rozpoczęciu kursu zapad
ła stosunkowo późno.

Zajęcia odbywać się będą w go- 
dzininach od 5:30 do 9:30 wieczorem 
i prowadzone będą w ramach kur
sów Chicago Urban Skills Institute.

Budynek ZPRK znajduje się przy 
984 N. Milwaukee Ave. w Chicago.

Odczyt w Akwarium 
Shedda

W piątek, 12 lipca, o godzinie 8 
wieczorem, odbędzie się w Akwarium 
Shedda odczyt na temat programu 
ratowniczego dotączycego ssaków w 
Nowej Anglii.

Prelekcję wygłosi John H. Prescott, 
dyrektor wykonawczy New England 
Aquarium.

Akwarium Shedda mieści się przy 
1200 N. Lake Shore Dr.

Wieńce Laurowe
W tradycji greckiej zwycięzcy za

wodów sportowych dekorowani bywa
li wieńcami z liści laurowych. W tra
dycji rzymskiej bohaterów wojennych 
dekorowano wieńcami z liści dębo
wych. 

mentowego Jubileuszu oraz dziękowa
li za pracę na niwie Związkowej — 
Kom. J. Binkowska, kom. C.H. Jasiń
ski, dyr. S. Stawiarski, hon. prez. 
Gm. 143 E. Bodnicki, wicepr. Okr. 
1-go K.P. M. Zembrzuska, prez. Gr. 
1577 i prez. ZG Związku Młodz. na 
Ziemi Wash. J. Gierlasiński, b. kom., 
dyr. wicepr. Gm. 143-ciej H. Orawiec. 
Dyrektor G.T. Wesołowska, po złoże
niu serdecznych życzeń w imieniu ZC. 
udekorowała członkinie Grupy — J. 
Benes, F. Kocinską, L. Szurek i S. 
Pryę, za ich pracę składając im ser
deczne życzenia.

Serdeczne życzenia otrzymaliśmy 
również od Grupy 1400. Życzenia i do
nacje nadeszły też od b. dyr. C. Dienes 
Grupy 1577 A. Halversona i dyr. Z. 
Wesołowskiego.

Składamy im wszystkim serdeczne 
podziękowania jak również: Oćwieja 
Funeral Home, Fortuna Funeral 
Home, Sourek Funeral Home, B.i A. 
Wypasek, którzy wsparli naszą Grupę 
finansową pomocą.

Dziękujemy za wielką pomoc wice
pr. J. Miskiewcz i przew. L. Olszowy 
Dziękujemy wszystkim licznie przy
byłym, długoletnim członkom.

Uroczystość zakończyła się trady
cyjnym “100 lat”, odśpiewanym 
wspólnie na cześć Grupy Jubilatki.

Maria L. Szeląg — prezeska
J. Miskiewicz — przew. Komitetu 
Jubileuszowego 
St. Pyra — sekret, fiu.
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Yes! This smart dress with all 
the soft details comes in your 
size, and is proportioned to tit 
shorter, fuller figures

Printed Pattern 4697: Half 
Sizes 10% to 24%.
$3.00 for each pattern Add 65c 
each pattern for postage and 
handling Send to:

Anne Adame Patterni, in
Reader Mall

Polish Daily Zgoda 
62-08 Northern Blvd., Wood aide, 
NY 11377. Print Neme, Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

NEW Spring-Summer Pattern 
Catalog. Fast fashions for busy 
women. Free pattern coupon. 
Send $2.00 plus 50c postage.
Books $2.50 + 50c ea. p&h. 
135-Oelli & Clothes On Pando 
133-Fashlon Home Quitting

ANNE ADAMS
PATTERNS

« NOWOCZESNY

Persko-Egipski Sennik
Proroctwo Michaldy

Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:
— Alfabetyczny wykaz snów,
— Kogo wybrać na męża,
— Kogo wybrać na żonę,
— Cokolwiek o Astrologii,
— O feralnych dniach, miesiącach i latach,
— Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wemyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy, nawet dla tych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

$025 z przesyłką I®
Nowy nakład dk pocztową V
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35t

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwarta!. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50e

Szyici
Na początku był Imam Ali ibn Abi Taleb, 

jeden z czterech kalifów, następców Mahometa, 
który zgodnie z tradycją przedstawiany jest ja
ko postać wyjątkowo świetlana, wspaniało
myślna — szczególnie jeśli idzie o traktowanie 
więźniów czy jeńców.

W roku 631 po Chrystusie Iman Ali, kuzyn i 
zięć Mahometa, został wysłany z Mekki do 
Sany w Jemenie, celem ugruntowania tam is
lamu i zaprowadzenia porządku wśród zwaś
nionych plemion i wojującej z nimi gminy ży
dowskiej.

Zdobył sobie miłość i zaufanie jemeńczyków, 
którzy też pierwsi stali się jego wyznawcami. 
Tak trwało aż po rok 1962, kiedy to obalając 
władającego kolejnego mama przechwyciła 
rządy wspierana przez Egipt sunnicka junta 
wojskowa.

Teologia szyicka wzięła się z prac prawnuka 
Alego—Zeida, uważa,—że władza powinna spo- 
dotarła do nie-arabskiego Iranu i jest tam 
obecnie najsilniejszym wyznaniem islamskim. 
Ajatollach Chomeini, gorliwy wyznawca teo
logii Zeidla, uważa, że władza powinna spo
czywać w ręku teokracji, że na teologii winno 
być oparte prawodawstwo, a władcy muszą do
skonale znać Koran.

Islam, zgodnym zdaniem szyitów i sunnitów 
nie jest religią, a totalnym pojęciem sposobu 
życia. W tym sensie wszystko winno kręcić się 
wokół Koranu i przekazywanych tradycją ust
ną, a nigdy nie spisanych, powiedzeń Mahome
ta.

Od roku 1502 centrum religijnym i państwo- 
wotwórczym szyitów był Iran. Oddzielili się oni 
od pnia islamu już w roku 632, ale nadal uznają 
podstawowe zasady religijne. W tym sensie od
powiadają chrześcijańskim ewangelikom, tyle, 
że rozłam powstał nie na skutek rozbieżności 
teologicznych, a walki o sukcesję pomiędzy na
stępcami Mahometa — kalifami Abu Bakrem i 
Omarem. Po śmierci tego ostatniego natu
ralnym następcą został kalif Osman ibn Affan, 
ale nigdy nie objął tronu, bowiem zaraz został 
zamordowany. Wówczas to, w roku 656, wy
brano władcą imama Alego, którego jednak 
znakomita część mahometan nie uznała, jako 
że nie był w prostej linii potomkiem proroka.

Od tego właśnie czasu istnieje rozdział na 
szyitów i sunnitów, zwolenników “właściwej 
drogi” (arab.: sunnah) uważających, że władza 
może spoczywać tylko w rękach potomków Fa
timy, córki proroka i Alego, jej męża. Odwrotnie 
szyici, której to nazwy źródłosłów leży w arab
skim “shia”, czyli “podążający”, stoją na sta
nowisku, że uznanie wyboru imana Alego jest 
prawomocne, bowiem uznane zostało przez 
pozostałych kalifów.

Walki pomiędzy rywalizującymi armiami 
Muawyij — gubernatora Syrii — a ogłoszonego 
kalifem Alego trwały jakiś czas i ustały dopiero 
po zamordowaniu tego ostatniego w roku 661, 
oraz w latach następnych obu jego synów — 
Hassana i Husseina. Od tego też czasu powsta
ła trwająca po dziś dzień niechęć obu odłamów i 
szyickie poczucie martyrologii.

Obecnie istnieją praktycznie dwa ośrodki 
obu odłamów religijnych uznających jednako 
Allacha, Mahometa, Koran i prawodawstwo is
lamu: Bagdad sunnitów i Teheran szyitów.

Szyici nienawidzą Ameryki i Amerykanów z 
kilku przyczyn, ale głównymi są: popieranie 
przez Stany Zjednoczone obalonego szacha 
Rhezy Pahlewiego w Iranie, oraz występowa
nie po stronie prezydenta Libanu Amina Dże- 
majela w latach 1982-83, kiedy to chrześcijanie

To i Owo
Trawler rybacki przystosowany do holowa

nia odpowiednich urządzeń sonarowych, w cią
gu czterech miesięcy wykonał zdjęcia 650 tys. 
km kw. dna Pacyfiku u brzegów Stanów Zje
dnoczonych, co pozwoli na sporządzenie atlasu 
tygo podmorskiego obszaru.

* * *
Woda w Wiśle płynie przeciętnie z prędkością 

4 km na godzinę. Na przebycie 1047 km, czyli 
odległości od źródeł do Bałtyku, potrzebuje 
około 10 dni.

Każdego roku Wisła wlewa do morza ponad 
22 miliardy metrów sześciennych wody.

libańscy i armia prezydencka zadały wielkie 
straty bombardując szyickie dzielnice Bejrutu. 
Okręt amerykański USS “New Jersey” ostrze
liwał wówczas pozycje przeciwników Dżemaje- 
la całą swą ciężką artylerią.

Nie bez wpływu na takie nastawienie szyitów 
do USA pozostaje popieranie przez Washington 
Izraela (w marcu br. żołnierze izraelscy zabili, 
lub też dopuścili do zabicia 27 mieszkańców 
szyickiej wioski w południowym Libanie), a ta
kże nieuzasadnione pomówienia o penetrację 
CIA (Agencję obarcza się w Libanie np. odpo
wiedzialnością za zamach bombowy w końcu 
marca br., w czasie którego zabitych zostało 80, 
a rannych blisko 200 szyitów), co zapewne nie 
odbywa się bez podszeptywań życzliwych do
radców syryjskich i sowieckich.

“Amal” została założona przez duchownego 
przywódcę szyitów libańskich — imama Mu- 
sę al-Sadra — który zaginął tajemniczo wraz z 
dwoma towarzyszami w czasie wizyty w Libii w 
roku 1978.

W ciągu kilku lat od chwili założenia w roku 
1975 “Amal” stała się główną siłą szyitów. 
Składa się z 12 tysięcy dobrze uzbrojonych ludzi 
i tym samym stanowi najsilniejsze ugrupowa
nie zbrojne Libanu. W okresie izraelskiej akcji 
“Pokój dla Galilei” organizacja usunęła się z 
Bejrutu do Doliny Bekaa, opanowanej w zna
cznej części przez Syryjczyków. Wrócili wraz z 
wycofaniem się sił interwencyjnych. Na czele 
“Amal” stoi 46-letni prawnik, Nabih Berri.

Wprawdzie militarna struktura “Amal” była 
budowana z pomocą Iranu, organizacja nie po
piera panislamizmu Chomeiniego. Rzeczy
wistym reprezentantem interesów irańskich w 
Libanie jest “Boża Partia”, ugrupowanie po
siadające około 3,000 zbrojnych, na czele 
których stoi 32-letni kleryk szejk Ibrahim al- 
Amin, zaś duchowym przywódcą jest nauczy
ciel, szejk Mohhammed Hussain Fadlallach.

“Boża Partia” posiada swą główną siedzibę 
w Dolinie Bekaa i współdziała z “Island Amal”, 
odłamem organizacji Berri’ego. “Islam Amal” 
posiada również bliskie powiązania z 800- 
osobową Irańską Gwardią Rewolucyjną przys
łaną do Libanu po wkroczeniu tu wojsk izrael
skich 3 lata temu przez ajatollacha Hussaina 
Alego Montazeri, współpracownika Chomei
niego.

Mówi się często o powiązaniach “Bożej Par
tii” z organizacją Święta Wojna Islamska, ale 
brak jest na to jakichkolwiek dowodów. Święta 
Wojna (arab.: Dżihad) ponosi odpowiedzial
ność za serię zamachów i porwanie 12 obywate
li państw zachodnich w ciągu ostatnich 18 mie
sięcy. Grupa ta obiecywała zwolnić zakład
ników w zamian za zwolnienie 17 fundamenta
listów islamskich więzionych w Kuwejcie za 
dokonanie tamże zamachu bombowego w 
grudniu 1983 roku.

Nie jest wykluczone, choć również nie ma na 
to dowodów, iż Dżihab jest tajnym zbrojnym 
ramieniem “Al Daawa” (“Wezwanie”), wspie
ranej przez Teheran grupy szyitów irackich, 
którzy zostali wygnani za usiłowanie obalenia 
rządu Saddama Hussaina w Bagdadzie.

Przedmieście wokół międzynarodowego lot
niska w Bejrucie zostało ochrzczone przez 
amerykańskich marines mianem “Hooterville” 
(dziura zabita dechami). Tu właśnie, lub też w 
jednym z sąsiadujących przedmieść — slum
sów, byli przetrzymywani zakładnicy, pasaże
rowie samolotu TWA 847.

Całe to obskurne miasteczko powstało po 
wojnie domowej 1975-76, jaką szyici prowadzili 
z prawicowymi ugrupowaniami chrześcijański
mi. Zasiliły Hooterville (w rzeczywistości dziel
nica nazywa się Hay al-Salloum) liczne rze
sze uchodźców z południa po inwazji izraelskiej 
w roku 1978. Później szyici znów odpłynęli na 
południe, by pojawić się — niczym grzyby — w 
okresie okupacji lat 1982-85.

Na zakończenie trzeba podkreślić, że szyitów 
wspiera Syria, która prowadzi zdecydowaną 
politykę anty-izraelską, anty-amerykańską, 
pro-irańską i — oczywiście — prosowiecką.

Tam też, w Damaszku, a może jeszcze dalej, w 
Moskwie, należy doszukiwać się źródeł szyic
kiego terroryzmu.

PISZĄ:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

O Należytą Obronę 
Przed Terrorystami
(US NEWS&WORLD REPORT) - 

wielu Amerykanów ma całkowicie 
błędne nastawienie w tym wieku ter
roryzmu. Badania przeprowadzone 
przez “Washington Post” i “ABC 
News” ustaliły, że prawie większością 
2 do jednego ludzie raczej ustąpiliby 
wobec żądań porywaczy w Bejrucie 
niż widzieli krzywdę wyrządzoną por
wanym zakładnikom.

Izraelczycy mieli swoje prawa za 
poprzednich przywódców, Goldy Meir 
i Menachem Begina, którzy twardo 
odmawiali rokowania z terrorystami, 
jak też nie stronili od wzięcia odwetu, 
gdy nadszedł dobry moment.

Niekiedy niewinni Izraelczycy byli 
poświęcani przy okazji, ale ich śmierć 
służyła wysokim wartościom moral
nym oraz budowała lepszą ochronę 
dla obywateli.

Robert Kupperman, uczony z “Geor
getown University’s Center for Strate- 
gi and International Studies” specja
lista w zakresie badań terroryzmu 
uważa za “nieuchronne”, że epidemia 
terroru w innych częściach świata 
pewnego dnia rozszerzy się i na teren 
Stanów.

Jest tu bowiem tyle pociągających 
celów dla terrorystycznych uderzeń, 
a do tego Stany jako światowe mo
carstwo są tak powiązane emocjonal
nie z międzynarodowymi dysputami, 
że podniety do ataków będą nie do 
pokonania.

Możemy być obecni na wstępie do 
długiego okresu terrorystycznych 
gwałtów, jako środków do osiągania 
politycznych celów.

Niestety, nie jesteśmy jako naród 
przygotowani na to ani fizycznie, ani 
też psychicznie. Wyjątkowego więc 
znaczenia urządzenia państwowe, 
energia elektryczna, woda i komuni
kacja, wydają się być w zasięgu wro
gich działań.

Kupperman powiada, że stojąc w 
jednym konkretnym miejscu ter
rorystyczna grupa może zniszczyć 
dostateczną ilość urządzeń produk
cji energii elektrycznej, aby na wie
le tygodni sparaliżować północno- 
wschodnie tereny kraju.

W okresie irańskiego kryzysu na tle 
porwania i uwięzienia zakładników 
odezwały się głosy zaniepokojenia i 
ostrzeżenia, ale gdy kryzys przeminął, 
zainteresowania społeczeństwa zwró
ciły się gdzie indziej. Taka sama 
sytuacja może nastąpić obecnie, jeśli 
nie pochwycimy momentu właściwe
go dla naszej przyszłości.

Potrzebujemy wzmocnienia metod 
gromadzenia materiałów wywiadow
czych zarówno tutaj, jak i poza gra
nicami Stanów, aby przez to stworzyć 
większe możliwości przenikania w 
środowiska międzynarodowych ter
rorystów.

Agencje jak CIA i FBI, które znaj
dowały się pod silnym obstrzałem 
krytyki w latach 70-tych potrzebują 
obecnie, w latach 80-tych, większego 
poparcia społeczństwa.

Również musimy przywiązywać 
większą uwagę dla spraw planowania 
na wypadek ogólnokrajowego niebez
pieczeństwa. “The Federal Emergen
cy Management Agency”, która była 
dotąd przedmiotem wyszydzania, po
trzebuje wysokiej klasy przywództwa. 
Według prof. Kuppermana Brytyjczy
cy biorą bardzo poważnie, do tego stop
nia, możliwość aktów terroryzmu, że 
nawet członkowie gabinetu rządowe
go przeprowadzają ćwiczenia co- 
najmniej raz w tygodniu, dotyczące 
postępowania w wypadkach terrorys
tycznych zagrożeń.

Musimy więc zbudować najlepszą 
obronę przeciw terrorystom, którzy 
powinni wiedzieć, jak też na pewno o 
tym wiedzą, że podejmując ataki nie 
odniosą sukcesów, jak też mogą być 
zabici.

David Gergen

Dla Bezpieczeństwa 
Małżonki Prezydenta
Małżonka Prezydenta nie pojedzie 

do kilku państw Ameryki Południowej 
aby agitować w walce z narkoty
kami. Osobista ochrona pani Reagan- 
owej wyraziła stanowczy sprzeciw z 
uwagi na sytuację pod względem bez
pieczeństwa.

Niektóre kraje są bowiem wysoce 
niebezpieczne z racji antyamerykańs- 
kiej nienawiści oraz łatwo dochodzi w 
nich do wybuchów ulicznych oraz 
masowych demonstracji przeciw Sta
nom Zjednoczonym. Można tu podać 
takie kraju jak Meksyk, Brazylia i 
Kolumbia.

Polacy i 
Wzrost

(The New York Times) — W Tar
nogrodzie, niewielkim miasteczku 
w południowo-wschodniej Polsce, 
miasteczku, które przed wojnę było 
jednym z jakże charakterystycz
nych targowisk żydowskich odkry
to niedawno masowe groby 2,500 
Żydów—ofiar hitleryzmu, zabitych 
i pochowanych w tym miejscu w 
roku 1942. 23 czerwca br. przybyła 
tu niewielka grupa gości z Izraela, 
Stanów Zjednoczonych i Francji.

Okazję stworzyło odsłonięcie po
mnika ofiar projektu polskiego ar
chitekta Wojciecha Studżyńskiego. 
Pomysłodawcą wzniesienia monu
mentu był bogaty Amerykanin, Jo
seph Schorer, który od 43 lat ogra- 
nięty był pragnieniem uczczenia 
pamięci swych rodziców zabitych 
właśnie tu, w Tarnogrodzie. Bogaty 
sprzedawca nieruchomości w Sta
nach Zjednoczonych i Izraelu, był 
wówczas 14-letnim chłopcem i prze
bywał u krewnych w Związku So
wieckim. Po wojnie dowiedział się o 
śmierci rodziców, uczył się o tamo- 
grodzkiej zbrodni, ale był przeko
nany, że nigdy nie odnajdzie grobu.

Dwa lata temu, za zgodą rządu 
PRL, Schorer zaproponował ucz
niom miejscowej szkoły rolniczej 
poszukiwanie pamiątek po Żydach. 
Dla celu przeprowadzenia akcji po
szukiwawczej sprowadzono z Izrae
la mapę wiekowego żydowskiego 
“landmanschaftu.”

Jak większość polskich miast i 
miasteczek, Tarnogród zmienił się 
od czasu wojny nie do poznania. Nic 
dziwnego — został zbudowany od 
podstaw na starych ruinach.

Uczniowie odkryli masowe groby 
pod jednym z budynków nowej 
dzielnicy miasteczka. We wspólnej 
mogile spoczywało 2,500 szkieletów.

Zaraz na samym początku doszło 
do konfliktu między projektodaw
cami a władzami PRL, które zażą
dały zmiany treści napisu na cokole 
pomnika. Napis, w języku polskim, 
hebrajskim, Yiddisch i angielskim, 
głosił, że w tym miejscu, w Tarno
grodzie, zostali zamordowani przez 
hitlerowskich Niemców Żydzi. Wła
dze zażądały usunięcia słowa “Niem
cy,” ze względu na to, że może 
obrażać uczucia enerdowców, ale, 
po interwencji ze strony międzyna
rodowej wspólnoty żydowskiej, sło
wo “Niemcy” pozostało.

Amon Dror, pisarz i były dyplo
mata izraelski, którego rodzice opu
ścili Tarnogród jeszcze przed woj
ną, a który po raz pierwszy odwie
dził Polskę, że bardziej niż czym
kolwiek innym w życiu był poru
szony przyjęciem, jakie zgotowali 
mu mieszkańcy miasteczka.

“Widziałem wszystkie obozy kon
centracyjne, byłem, świadkiem sze
ściu wojen izraelskich, ale po raz 
pierwszy musiałem zażyć Valium” 
— powiedział wzruszony — “naród 
żydowski miał przez długi czas am
biwalentny stosunek do Polski i Po
laków, ale muszę powiedzieć, że je
stem doprawdy zaskoczony tym go
rącym przyjęciem. Myślę, że to co 
widziałem może oznaczać rozpo
częcie nowej ery w skomplikowanej 
historii stosunków polsko-żydow
skich.”

Wizyta zbiegła się w czasie z pol
skim protestem przeciwko projek
cji 9-godzinnego filmu francuskie
go o zbrodniach nazizmu. W filmie 
tym, który wywołał nawet protest 
dyplomatyczny, twierdzi się jakoby 
hitlerowskie obozy koncentracyjne 
dlatego były budowane w Polsce, że 
Polacy, jako antysemici, mogli je 
zaakceptować. W serii artykułów 
prasowych polscy publicyści zwra
cają uwagę, że podczas gdy Fran
cja miała — i popierała — swój rząd 
kolaboracyjny, w Polsce nie tylko 
nie było żadnej zorganizowanej 
grupy popierającej Niemców, na
tomiast istniała największa na świę
cie i najdłużej walcząca armia po
dziemia. Prasa podnosi także i to, że 
podczas gdy w Europie Zachodniej 
okupowanej przez Niemców pomoc 
Żydom nie była surowo karana, w 
Polsce każdy kto bronił lub udzielał 
schronienia uciekinierom z gett, 
narażał się na niechybną śmierć. 
Yad V ashem .pomnik wzniesiony w 
Jerozolimie ofiarom holocaustu, za
wiera najwięcej polskich nazwisk 
wśród tych, którzy nieśli pomoc 
prześladowanym przedstawicielom 
narodu żydowskiego.

I jeszcze jedna liczba obrazująca 
prawdę o tamtych czasach — Pol
ska liczyła przed wojną nieco ponad 
30 min ludności. Straciła z tego 6 
min. Około połowę tej liczby stano
wili Żydzi.

Żydzi —
Z drugiej strony, co podkreśla tak 

wielu zamieszkałych na Zachodzie 
Żydów polskiego pochodzenia, ist
niał na przestrzeni wieków polski 
antysemityzm, z pewnością nie tak 
silny, jak w hitlerowskich Niem
czech, niemniej jednak widoczny.

Nie było wprawdzie w Polsce 
zorganizowanych grup popierają
cych hitlerowców, ale istniały bandy 
i pojedynczy osobnicy wskazujący 
Gestapo kryjówki żydowskie lub 
szantażujący ukrywających się i 
wyciągający z nich znaczne sumy.

Ostatni znany pogrom żydowski 
miał miejsce, już po wojnie, w Kiel
cach. Inna wciąż jeszcze bulwersu
jącą historią, jest deportacja ty
sięcy Żydów z Polski w roku 1968.

Mimo, że mniej niż 5,000 osób w 
Polsce przyznaje się dziś do religii 
żydowskiej i pochodzenia, tydzień w 
tydzień pojawiają się w oficjalnej 
prasie artykuły, których podmio
tem są Żydzi.

Zbiór poezji hebrajskiej, po
wstały 25 lat temu, został wydany w 
roku ubiegłym, niedawno wydany 
znaczek pocztowy, przedstawia Ży
dów modlących się nad Wisłą w 
dniu święta Yom Kippur. Inne wy
dane niedawno książki to album 
cmentarzy żydowskich, kilka tłu
maczeń prac Izaaka B. Singera i 
reprint 3-tomowej historii litera
tury żydowskiej Majera Bałabana z 
roku 1925.

W przeciwieństwie do wcześniej
szego okresu, kiedy to przy opisach 
obozów koncentracyjnych Ausch
witz lub Majdanek nie wyróżniano 
w jakiś poszczególny sposób Żydów, 
obecna ekipa, która nie posiada sto
sunków dyplomatycznych z Izra
elem, podejmuje próby zbliżenia z 
organizacjami żydowskimi za gra
nicą. Przejawia się to w dialogu z 
różnymi ugrupowaniami nt. dyslo
kacji muzeum żydowskiego, ochro
ny zabytkowych synagog i cmenta
rzy, a nawet wprowadzenia na 
uczelniach polskich studiów filolo
gicznych z hebrajskiego, Yidish i 
judajskiego i historii Żydów pol
skich ze szczególnym uwzględnie
niem tego długiego okresu poprze
dzającego wojnę, kiedy to społecz
ność wyznania mojżeszowego sta
nowiła największe tego typu skupi
sko na świece.

Niektórzy obserwatorzy zauwa
żają cynicznie, że wzrost zaintere
sowania ekipy Jaruzelskiego kwe
stią żydowską bierze się z chęci 
uzyskania tego, co otrzymały na uz
naniu Izraela Zachód i Rumunia. 
Inni twierdzą, że obecne sfery rzą
dzące były w opozycji względem 
poprzednich ekip i były przeciwne 
wygnaniu Żydów w roku 1968.

Komentatorzy podkreślają, że w 
Polsce problem żydowski nie istnie
je, ponieważ praktycznie nie ma 
tam Żydów, oraz że w obecnej eki
pie jest wielu tzw. “twardogło- 
wych,” którzy brali udział w akcji z 
roku 1968 i którzy z pewnością nie są 
liberałami.

Podczas gdy władze proklamują 
swój filosemityzm, wielu działaczy 
opozycyjnych, jak np. Adam Mich
nik, jest określany w oficjalnych 
mediach, jako “nieprawdziwi Po
lacy.”

Niezależnie od udawanych sym
patii rządu PRL widać w polskich 
miastach spontaniczne uznanie i 
szacunek dla Izraela i Żydów.

Jest w tym, m. in., nagonka na 
Żydów w Związku Sowieckim, któ
ry w latach stalinowskich opierał 
swój aparat propagandy i ucisku 
na ludziach pochodzenia żydow
skiego. Obecnie, w oczach Polaków, 
Żydzi stali się anty komunistami.

Michael T. Kaufman 
(tł. PKR)

Nielegalni Imigranci 
Nadal Problemem

Liczba nielegalnych imigrantów w 
Stanach nadal pozostaje na tym sa
mym poziomie z okresu lat 70-tych, 
chociaż zwiększają się wysiłki, aby 
nielegalni przedostawali się przez róż
ne trasy napływowe.

Raport “National Academy of Scien
ces” podkreśla i ocenia, że nielegalni 
imigranci stanowią od jednego do 
dwóch procent ludności kraju. W licz
bach wynosiłoby to około cztery milio
ny ludzi.

Liczba imigrantów w tym raporcie 
jest mniejsza niż podają dla przykła
du ustawodawcy kongresowi, urzędni
cy administracji rządowej, czy też 
władze imigracyjne. (INS-Immigra- 
tion and Naturalization Service).

^
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Swetr-żakiet 
z angory, model 

Mary Ann Restivo.

Krótki żakiet 
zapinany na jeden 
guzik, może być 
noszony albo do 
spódnicy, albo do 
spodni. Jest to 
model Calvina 
Klein’a.
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Ogórek — Stary Znajomy?
(Ciąg dalszy z wtorku)

Na Zakąskę
Napełniać nadzieniem, układać 

na listkach zielonej sałaty, przy
brać na wierzchu marynatami lub 
rzodkiewką czy pomidorem. Można 
je również użyć do dekoracji pół
misków z zimnym mięsem, rybą 
itp.

Oto Niektóre Nadzienia: 
Farsz Mięsny

20 dag mięsa bez kości, 8 dag ce
buli, 8 dag czerstwej bułki, jako, sól, 
i pieprz do smaku. Ponadto: 4 dag 
tłuszczu, 4 dag mąki, 4 dag koncen
tratu pomidorowego (lub przecieru 
ze świeżych pomidorów), szklanka 
wywaru z kości i włoszczyzny lub 
rosołku z kostki rosołowej.

Mięso, namoczoną i odciśniętą 
bułeczkę i cebulę — zemleć. Dodać 
jajko, doprawić do smaku solą i 
pieprzem. Przegotowane ogórki rów
nież oprószyć. Nadziane farszem 
polać wodą skropić tłuszczem i du
sić pod przykrywką aż będą mięk
kie. Z mąki i tłuszczu zrobić zas
mażkę, dodać wywar (lub rosół), 
koncentrat pomidorowy, doprawić 
solą, pieprzem i ew. szczyptą cu
kru, zagotować. Zalać ogórki i je
szcze chwilę dusić razem.

Z Białego Sera
20 dag niekwaśnego sera, 4 łyżki 

gęstej śmietany, 1 żółtko z jajka 
ugotowanego na twardo, 2 łyżki sie
kanych listków estragonu i mięty 
(można również wymieszać kope
rek z natką), sól, ostra sproszkowa
na papryka.

Ser razem z żółtkiem przetrzeć 
przez sito (zmiksować), wymieszać 
ze śmietaną, siekaną zieleniną i 
doprawić do smaku solą. Napełnio
ne farszem ogórki posypać ostrą 
mieloną papryką.

Farsz Pieczarkowy
3 cebule, 1 łyżka tłuszczu, 25 dag 

pieczarek (mogą być świeże grzy
by) , 1 jajko, sól, pieprz, 1 łyżka sie
kanej natki, pietruszki, trochę roso
łu (może być z kostki rosołowej), 
trochę śmietany, sól, pieprz do 
smaku.

Cebulę trobno posiekać, udusić w 
łyżce tłuszczu (nie dopuszczać do 
zrumienienia), dodać umyte i po
siekane drobno grzyby i chwilę 
razem dusić, aż woda odparuje. 
Przestudzić, dodać jajko i siekaną 
natkę, wymieszać, podprawić do 
smaku solą i pieprzem.

Z łyżki mąki i łyżki tłuszczu zro
bić zasmażkę, rozprowadzić ją ro

sołem, doprawić śmietaną. Wymie
szać dokładnie sos z masą grzybo
wą i napełnić farszem ogórki. Uło
żyć je w rondlu, podlać wodą (lub 
rosołem), dodać pół łyżki masła. 
Dusić pod przykryciem, aż staną 
się przeźroczyste. Podając — posy
pać natką.

Nadzienie 
z Wędzonej Ryby

30 dag wędzonej ryby, 2 jajka na 
twardo, mała cebulka lub trochę 
szczypiorku, sól i pieprz, 1 łyżka 
majonezu, 1 łyżka śmietany.

Jajko drobno posiekać i rozetrzeć 
z obraną ze skóry i ości rybą. Dodać 
drobniutko posiekaną cebulę (lub 
szczypiorek), majonez, śmietanę, 
przyprawić do smaku solą i piep
rzem.

Na Gorąco
Przegotowane (jak wyżej) ogórki 

nadziewać farszem, ułożyć w pła
skim rondlu, podlać wodą, skropić 
stopionym tłuszczem i dusić aż sta
ną się przeźroczyste. Pod koniec 
duszenia zalać pikantnym sosem 
pomidorowym lub sosem koper
kowym i dusić. Podawać z ziemnia
kami.

Można również nadziane ogórki 
ułożyć w żaroodpornym naczyniu, 
polać wodą, skropić tłuszczem i za
piekać w piekarniku.
— 6 na termostacie), ok. 45 minut.

Farsz Mięsny — Inaczej
40 dag wieprzowiny, 1 duża cebu

la, duży kieliszek wina (może być 
domowe), bułka i jajko, 1 łyżka mą
ki, 1 łyżka tłuszczu, */2 szklanki mle
ka, V2 szklanki śmietany, koperek.

Mięso umyć, pokrajać w nieduże 
kawałki, posolić i obrumienić na 
tłuszczu wraz z posiekaną cebulą. 
Podlać winem i dusić do miękości. 
Bułkę namoczyć, odcisnąć i zemleć 
wraz z duszonym mięsem. Dodać 
jako, sól, pieprz i dobrze wymie
szać. Napełnić wydrążone ogórki 
(łódeczki) nadzieniem, ułożyć w 
płaskim rondlu, dodać odrobinę tłu
szczu (masło, margaryna).

Zrobić sos koperkowy, zasmażkę 
z mąki i tłuszczu, rozprowadzić 
mlekiem, zagotować. Dodać śmie
tanę i dużo siekanego kopru. Zalać 
sosem ogórki i udusić. Podawać z 
ziemniakami z wody.

Rady Praktyczne
Pieczeń wołowa lub cielęca bę

dzie smaczniejsza, jeżeli przed sma
żeniem będziemy mięso moczyć 
godzinę lub dłużej w mleku.

WASHINGTON — Prezydent i Nancy Reagan składają wie
niec na grobie Roberta Stethema zamordowanego przez libań
skich terrorystów. Obok siostra zamordowanego Sherry Sier- 
ralta. (UPI)

Zagrożenie Bezpieczeństwa 
Pracowników

Przykładem Może Być Wybuch w Fabryce 
Sztucznych Ogni

Wyjątkowo ważny problem z punk
tu widzenie bezpieczeństwa dla ży
cia i zdrowia pracowników, omówił 
dziennik “NY Times” na tle tragi
cznego wybuchu w fabryce sztu
cznych ogni w Hallett, Okla.

Problem oczywiście dotyczy sta
nu bezpieczeństwa w zakładach 
przemysłowych, podlegających kon
troli federalnej.

Krytyczne opinie i uwagi wspo
mnianego dziennika przejmujemy 
tu z racji ich zasadniczego znacze
nia dla ogółu pracowników, ryzyku
jących życiem i zdrowiem, gdyż 
pracują w firmach stanowiących 
potencjalne niebezpieczeństwo wy
buchów materiałów stosowanych w 
produkcji, jak dla przykładu przy 
produkcji sztucznych ogni.

★
21 osób zginęło w czasie wybuchu 

w fabryce sztucznych ogni, o której 
agencja federalna, zajmująca się 
zagadnieniami zawodowego bezpie
czeństwa nawet nie wiedziała.

Toteż skoro dokumenty oraz urzę
dowe oświadczenia prezentują tak 
osobliwy stan rzeczy, wynika z tego, 
że administracja rządowa powinna 
z miejsca zająć się agencją “Occu
pational Safety and Health Admi
nistration”.

Chodzi głównie o to, aby agencja 
ta została obsadzona przez ludzi 
mających fachowe przygotowanie 
do kierowania nią w tak specjalnej 
dziedzinie.

I nie jest najważniejsze, że fabry
ka sztucznych ogni w Hallett, Okla., 
nie zwracała na siebie uwagi pod 
względem stanu bezpieczeństwa. 
Oto ta sama fabryka wyleciała w 
powietrze w serii wybuchów, jakie 
nastąpiły sześć lat temu. Nikt nie 
zginął, ani nawet nie został pora
niony, ponieważ pracownicy mieli 
czas na opuszczenie terenu fabry
cznego.

Inna agencja federalna, “Bureau 
of Alcohol, Tobacco and Firearms”, 
wiedziała o istnieniu tej fabryki i 
nawet właśnie w marcu przepro
wadziła kontrolę systemu maga- 
zynownia produkcji.

Ale OSHA, odpowiedzialna za 
bezpieczeństwo i zdrowie pracow
ników, nawet nie miała tej fabryki 
środków wybuchowych na liście 
zakładów produkujących, które wy
magają przeprowadzania inspek
cji.

Rzecznik OSHA wyjaśnił, że fa
bryki produkujące sztuczne ognie 
mają ponadprzeciętny stan bezpieczeń
stwa. Ale, OSHA powinna brać również 
pod uwagę fakt, że przy produkcji 
sztucznych ogni używa się śmier
telnie groźnych materiałów.

Z tych samych powodów władze 
federalne powinny być specjalnie 
zainteresowane właśnie agencją, 
która ponosi tego typu odpowie
dzialność jak OSHA.

I dodatkowo jeszcze inne sprawy. 
Przedstawiciele OSHA oświadczali, 
że mają braki w zakresie personelu 
j finansów. Było to prawdą od cza
su, gdy agencja została zorganizo
wana w 1970 r., ale nie w ostatnich 
pięciu latach.

OSHA była dla prez. Reagana 
głównym pokazowym czynnikiem, 
gdy chciał on mówić o zdjęciu 
rządu z pleców biznesu. Nigdy też 
nie przyznawał tej agencji dostate
cznych środków, czy też kadr per
sonelu posiadającego wartości i 
cechy przywódcze.

Toteż trzeba podkreślić, że jest 
sprawą życia i śmierci robotników 
sposób, jaki cechuje wykonywanie 
zadań i obowiązków przez OSHA. 
Nowy sekretarz pracy Bill Brock z 
pewnością to rozumie i stąd jego 
wybór na stanowisko dyrektora 
OSHA będzie ujawniał, miejmy 
nadzieję, tego rodzaju postawę.

Odbędzie Się Proces 
Ramony Africa

Filadelfia (UPI) — Sędzia Demp
sey uznał za uzasadnione rozpoczę
cie rozprawy sądowej przeciwko 
Ramonie Johnsona Africa, na pod
stawie 19 z 28 wniesionych punktów 
oskarżenia.

Ustanowiono przy tym wysokość 
ewentualnej kaucji na 2.15 min doi. 
Proces ma rozpocząć się 16 lipca.

Ramona Africa była jedyną do
rosłą osobą, której udało się urato
wać z płonącego domu, który oku 
powali członkowie radykalnego ugru 
powania. Ma ona dotąd rozległe 
blizny po silnych poparzeniach nóg i 
rąk. Africa została aresztowana na 
podstawie oskarżenia o działalność 
konspiracyjną i terrorystyczną.

Spalona dzielnica Filadelfii jest 
obecnie odbudowywana przez mia
sto. W pożarze zginęło 11 członków 
ugrupowania, w tym czworo dzieci. 
Wszyscy oni używali tego samego 
nazwiska — Africa.

Ramona oświadczyła, iż zarzu
cone jej czyny i oskarżenia powinny 
być skierowane przeciwko mayo- 
rowi Goode, ponieważ ona sama nie 
popełniła żadnego przestępstwa.

Według opinii zastępcy prokura
tora rejonowego — oskarżona była 
partnerem w wielu czynach prze

stępczych, popełnionych przez 
członków ugrupowania, w związku 
z czym powinna za nie ponieść od
powiedzialność.

Pastor Jesse Jackson oświad
czył, iż federalna wielka ława przy
sięgłych powinna przeprowadzić do
chodzenie w sprawie postępowania 
miasta wobec członków ugrupowa
nia. Jego zdaniem właścicielka spa
lonego domu, wynajmowanego 
członkom ugrupowania, powinna 
dostać od miasta fundusze na odbu
dowanie budynku. Miasto odmówi
ło jednak zgody na zwrot pieniędzy

Poszukiwanie Osób
Przez Amerykański Czerwony 

Krzyż krewni w Europie poszukują 
następujących osób:

Halina Trubajto poszukuje Flavii 
Kępskiej, Henry Bukowski poszukuje 
Wacława Malinowskiego, Natalii Ma
linowskiej, nazwisko po mężu Kruk 
oraz Caroliny Malinowskiej Anun. 
Maria Osmańska poszukuje Tadeusza 
Osmańskiego.

Wszelkie wiadomości o poszukiwa
nych osobach należy kierować na 
adres: Foreign Inquiry Service Dept, 
of the American Red Cross, 43 E. Ohio 
St., Chicago, II. 60611, Tel. 440-2110.

Nadzieja Dla Cierpiących 
Na Chorobę Parkinsona

Atlanta (CT) — Naukowcy z ośrod
ka badawczego Emory University w 
Atlancie dokonali odkrycia, które 
może w przyszłości doprowadzić do 
bardziej efektywnego leczenia choro
by Parkinsona.

Eksperymenty na rezusach prze
prowadzono w laboratoriach pn. 
Yerkes Regional Primate Rsearch 
Center. Poprzez przeszczepianie 
komórek mózgowych płodów rezusów 
dorosłym rezusom, z objawami choro
by Parkinsona, udało się naukowcom 
odnowić proces wytwarzania dopa- 
miny, czyli przekaźnika niezbędnego 
do transmisji impulsów nerwowych w 
systemie nerwowym każdego ssaka.

Już od dawna wiadomo, że osoby 
cierpiące na chorobę Parkinsona 
mają nienormalnie niski poziom 
dopaminy. Niedobór dopaminy powo
duje sztywność, nieskoordynowanie i 
gwałtowne ruchy oraz drgawki, a 
więc objawy charakterystyczne dla 
choroby Parkinsona.

Zespół naukowców, pod kierownic
twem dr Roy’a A.E. Bakay’a, prze
prowadził szereg prób eksperymen
talnych z rezusami, u których wywo
łano objawy choroby Parkinsona, po
przez wstrzyknięcie substancji chemi
cznej zwanej MPTP.

W następnej fazie badań dokonano 
zabiegu transplantacji komórek móz
gowych, produkujących dopaminę. 
Po dwóch miesiącach od zabiegu 
transplantacji, zauważno wzrost po
ziomu dopaminy u rezusów oraz stop
niową poprawę w zakresie reakcji 
motorycznych i koordynacji ruchowej, 
a więc zanikanie objawów choroby 
Parkinsona.

Dr Bakay oświadczył, iż jego zda
niem technika ta mogłaby znaleźć 
zastosowanie w leczeniu człowieka 
dopiero po upłyie około pięciu lat i w 
tej chwili nie można jej traktować 
jako metody leczenia pacjentów z 
chorobą Parkinsona.

Ponadto powiedział on, iż przepro
wadzi się podobne badania z trans
plantacją komórek gruczołu nadner
cza oraz komórek sztucznie wyhodo
wanych w warunkach laboratoryj
nych.

“Zgromadziliśmy trochę danych 
wstępnych, które wskazują, że pewne 
typy schorzeń neurologicznych mogą 
być uleczalne. .. schorzeń, o których 
sądziliśmy że są nieuleczalne” — 
powiedział dr Bakay.

Oszacowano, że w Stanach Zjedno
czonych około pół miliona osób cierpi 
na chorobę Parkinsona. Pacjentom z 
tą chorobą podaje się lek pn. L-dopa, 
który pomaga zaopatrzyć mózg w do
paminę. Po dłuższym okresie zażywa
nia tego leku traci on swą efektyw
ność i stan chorego pogarsza się stop
niowo.

W eksperymentach dr Bakay’a 
dopamina w systemie nerwowym re
zusów po przeszczepie, utrzymywała

Filateliści
Najbardziej popularnym na świecie 

hobby jest zbieranie znaczków poczto
wych. W Stanach Zjednoczonych jest 
około 22 miliony filatelistów, a na 
świecie jeszcze kilka milionów więcej. 
Jaka jest przyczyna, że tylu ludzi 
zbiera znaczki pocztowe? Po pierwsze 
znaczki są naprawdę dziełami sztuki. 
Utalentowani artyści oraz fotograficy 
przyczyniają się do ich piękna. Po dru
gie mają wartość kształcącą. Są zna
czki geograficzne, historyczne, biolo
giczne, o ważniejszych wydarzeniach 
światowych, itp. Dają też możliwość 
odpoczynku i poczucie bezpieczeńs
twa.

się na odpowiednim poziomie jeszcze 
przez dwa miesiące po zabiegu trans
plantacji oraz nie zaobserwowano 
żadnych objawów odrzucenia przesz
czepu przez organizm małp. Ponadto 
zwierzęta zaczęły poruszać się z 
mniejszą sztywnością i były bardziej 
chętne do zabawy, chociaż cofnięcie 
się objawów nie było zupełne.

Na obecnym etapie badań nauko
wcy nie potrafią powiedzieć czy me
toda zredukuje objaw drgawek, ponie
waż tego syptomu nie można było 
poddać próbie podczas eksperymentu 
z rezusami. Dr Bakay wyjaśnił, iż 
prawie niemożliwym jest wywołanie 
drgawek u małp laboratoryjnych.

Metodę podobną do metody dr Ba
kay’a zastosowano w Szwecji. Dwóm 
pacjentom z chorobą Parkinsona prze
szczepiono do mózgu komórki nad
nercza, które również produkują 
dopaminę. Przeszczep nie został od
rzucony przez mózg pacjentów, ale 
niestety nie wystąpiła żadna wyraźna 
poprawa w zakresie objawów charak
terystycznych dla choroby Parkinso
na.

(opr. A.O.)

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADA WANIA 

POLSKIE ROZMAITOŚCI 
Od Poniedziałku do Piątku 

w godzinach od 6 do 8 rano 
WVVX 103.1 FM 

Program prowadzi Zbigniew REN

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pol. w Niedzielę 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
Halina Gramza 

Stacja WEDC 1240 AM 
7 Dni w Tygodniu 
8:30-9:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 14M50AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 

Od poniedziałku do Piątku Włącznie 
4:30 do 6:00 Wieczorem 

Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Aucycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE" 
Poniedziałek i Środa 

6:30 do 7 Wieczorem 
Sobota 6:05 do 6:30 Wieczorem 

Stacja WCEV 1450 AM
ADAM GRZEGORZEWSKI

Właściciel i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
Niedziela: 7 do 8:30 Rano 

Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 

MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormelian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO 540 KC
10 Rano do 1 Ppł. WOP A 1490 KC 

SOBOTA
2-3 Ppł WTAQ 1300 KC
4-5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chet Guliński. Dyr. Programów

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WCEV 1450 KC

W Każdy 
Czwartek i Piątek 6:30- 7:00 Wiecz.

Kierownik 
BRONłSŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI

Polska Książka 
w Polskim Domu 

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów z datą stem

pla pocztow ego nie później, jak 29 lipca b.r.
3. Tylko oryginalne kupony będą brały udział w losowaniu 

nagród.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy pierwszy piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego 

Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie.

Imię, Nazwisko-

Numer domu, ulica____________________________________

Miasto________________ Stan_____________ Zip code_____
Kupon należy wysłać na adres: 

CZYTELNIK MIESIĄCA
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
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‘Nie Możemy 
Tolerować Terroru’

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Prezydent powiedział, że Iran, Libię, 

Koreę Północną, Kubę i Nikaraguę 
dzielą dziesiątki tysięcy mil, ale cel 
pozostaje wspólny. Stany Zjednoczone 
nie mogą tolerować ataków ze strony 
tych nieuznających prawa państw.

Prez. Reagan nie wymienił wśród 
“państw-kryminalistów” Syrii Hafe- 
za Assada, której rząd przyczynił się 
do uwlnienia zakładników amerykań
skich z pokładu samolotu TWA i nadal 
pragnie pomóc w uwolnieniu pozosta
łych 7 zakładnikw przetrzymywanych 
w Libanie.

“Większość terrorystów, którzy 
porywają i mordują amerykańskich 
obywateli oraz atakują amerykańskie 
obiekty, jest szkolona, finansowana i 
bezpośrednio kontrolowana przez ści
słą grupę radykalnych i totalitarnych 
rządów — nowej, międzynarodowej 
wersji syndykatu zbrodni. Wszystki
mi powoduje jeden zbrodniczy feno
men — fanatyczna nienawiść do Sta
nów Zjednoczonych, naszego społe
czeństwa, naszego stylu życia, naszej 
pozycji na arenie międzynarodowej”.

W roku 1985 doliczono się blisko 1,000 
aktów terroru i z tego powodu USA i 
inne cywilizowane państwa podejmu
ją wspólne kroki w kierunku zapobie
żenia temu zamachowi przeciwko 
ludzkości.

Prezydent dodał także, iż Związek 
Sowiecki, który pozostaje w bliskich 
stosunkach ze wszystkimi wymie
nionymi krajami, nie jest niewinny.

“Przesłanki strategii państw ter
rorystycznych są proste — powiedział 
Prezydent — posiać zamieszanie w 
naszym kraju, zachwiać podstawami 
naszej polityki zagranicznej, wbić 
klin pomiędzy nas i naszych sojuszni
ków, przeszkodzić krajom Trzeciego 
Świata w budowaniu wraz z nami po
koju w ogarniętych konfliktami zakąt
kach świata. Ma to spowodować nasz

odwrót, ograniczenie, powrót do izola- 
cjonizmu. Tak, ich celem jest starcie 
Ameryki z powierzchni Ziemi”.

“Te kraje — dodał na zakończenie 
prezydent Reagan — nie są bynajm
niej jedynymi, które prowadzą dzia
łania terrorystyczne wymierzone w 
Stany Zjednoczone i naszych sojuszni
ków”.

Bułgaria Uwolniła 
Oskarżonego o Udział 

w Zamachu Na Papieża
Ankara (CST) — Bekir Celenk, 

jeden z czterech Turków oskarżonych 
o zaplanowanie zamachu na Papieża, 
po 2% rocznym pobycie w bułgarskim 
“areszcie domowym” został wypusz
czony na wolność i powrócił do Turcji.

Celenk, znany handlarz broni i nar
kotyków przybył do Turcji na pokła
dzie samolotu bułgarskich linii lotni
czych.

Władze Bułgarii oświadczyły, że Ce- 
lek został wypuszczony na wolność 
ponieważ jest niewinny.

Natychmiast po przylocie został on 
zatrzymany przez turecką policję i 
poddany przesłuchaniom. W Turcji 
grozi mu kara za szmuglowanie broni 
i narkotyków.

Bułgaria odrzuciła poprzednio proś
bę Turcji o ekstradycję Celenka. Tak
że Włochom nie udało się uzyskać 
jego przekazania.

Śmierć 6 Murzynów 
w RPA

Johannesburg (CT) — Władze po
licyjne podały do wiadomości, że w 
czasie poniedziałkowych zamieszek 
zginęło dwóch Murzynów. Czterech 
innych poniosło śmierć w poniedzia
łek w czasie najazdu policji na 
osiedle murzyńskie Duduza.

Łącznie, w czasie ostatnich 10 
miesięcy, zginęło w starciach z po
licją ponad 400 Murzynów.

Zmarł Wacław Zbyszewski
Paryż (Inf. własna) — W dniu 2 

lipca zmarł w Paryżu Wacław Zby
szewski, jeden z najwybitniejszych 
polskich publicystów i eseistów na 
emigracji.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka 
nasza i babcia moja śp.

Janina Dogadaiski 
(z domu Kucharski) 
(żona śp. Franciszka) 

Pożegnała się z tym światem, opa
trzona Sw. Sakramentami, dnia 
7-go lipca 1985 roku, o godzinie 7:30 
rano w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 2-giej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 10-go lipca, o godz. 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego Casey Las
kowski i Syn, pnr. 4540-50 W. Diver- 
sey Ave., do kościoła Sw. Fidelisa, 
msza św. o godz. 10-ej rano, a stam
tąd na cmentarz Maryhill na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
Zygmunt (Kazimiera) Karaskie- 
wicz syn i synowa; Urszula Karas- 
kiewicz, wnuczka; wraz z całą ro
dziną.

‘ Pogrzebem zajmuje się: Casey 
Laskowski i Syn,
Telefon 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec 
mój, śp.

Wojciech Łapa
(mąż śp. Heleny z domu Polak, 
ojciec śp. Stelli Malinowskiej) 
Członek Tow. Skarb Polski

Gr. 1215 ZNP
po krótkiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sak
ramentami, dnia 6-go lipca 1985 
roku, o godzinie 10:30 rano, w star
szym wieku.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym dziś od 2-giej 
po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 10 lipca, o godzinie 9:15 rano, z 
zakładu pogrzebowego Skaja-Stan- 
ley Funeral Home pnr. 3060 N. 
Milwaukee Ave., do kościoła św. 
Trójcy (Msza św. o godz. 10-ej ra
no), a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni: 

Władysław, syn; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Skaja-Stanley Funeral Home, 
Telefon 342-3330. 

Urodził się w roku 1903 na Ukrai
nie. Po pierwszej wojnie światowej 
osiedlił się w Krakowie, gdzie przez 
pewien czas współpracował z kon
serwatywnym dziennikiem “Czas.”

Wstąpił następnie do służby dy
plomatycznej i przez kilka lat pra
cował w ambasadzie polskiej w 
Washingtonie i w konsulacie pol
skim w Chicago.

Przed wojną pisywał do literac
kich pism w Polsce, głównie do 
“Wiadomości Literackich.” W cza
sie drugiej wojny światowej praco
wał w Ministerstwie Informacji 
rządu polskiego z siedzibą w Lon
dynie.

Współdziałał z sekcj ą Polską BBC.
Równocześnie był jednym z naj

bardziej płodnych i często kontro
wersyjnych publicystów.

W następnych latach pracował w 
Głosie Ameryki w Monachium oraz 
współpracował z Radiem Wolna 
Europa.

Osiadł w końcu w Paryżu, skąd 
pisywał często do “Kultury” i londyń
skich “Wiadomości” oraz do 
“Dziennika Polskiego i Dziennika 
Żołnierza w Londynie.” w latach 
siedemdziesiątych publikował rów
nież w “Nowym Dzienniku.”

Był człowiekiem wielkiej wiedzy 
dziennikarskiej i również wielkiej 
fantazji. Jego artykuły i eseje wy
woływały często dyskusje i kontro
wersje.

Dziennikarstwo polskie na emi
gracji traci w nim jednego z najwy
bitniejszych przedstawicieli.

Pozostawił brata Karola, również 
znanego dziennikarza, do ubiegłego 
roku redaktora naczelnego “Dzien
nika Polskiego” w Londynie.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój 
śp.

Ludwik Maiuga
po długiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 8-go lipca, 1985 
roku w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 6-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 10-go lipca o godzinie 9:15 
rano z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do kościo
ła Sw. Władysława, a stamtąd na 
cmentarz Maryhill na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
Monika (z domu Kulińska) żona; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F.Malec i Synowie 
Telefon: 7744100

LOS ANGELES — Strażacy podczas akcji gaszenia pożaru 50 
domów mieszkalnych w Los Angeles. Zdaniem ekspertów 
ogień został podłożony celowo przez nieznanego sprawcę lub 
sprawców. — Dwóch strażaków straciło życie w tych płomie
niach. (UPI)

Zatwierdzono
“Buduj Illinois

Technologie Japońskie Dla USA 
o Przeznaczeniu Militarnym

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Thompsonowi udało się “przemy
cić” projekt ustanowienia 5 procen
towego podatku od prywatnych 
sprzedaży używanych samochodów. 
Pieniądze uzyskane w ten sposób 
zostaną przeznaczone na realizację 
planu Gubernatora. Poprzednio 
sprzedaż używanego samochodu przez 
osobę prywatną podlegała jedynie 
opłacenie 30 dolarów.

Nowy podatek przyniesie w pier
wszym roku po jego wprowadzeniu 
52 miliony doi., a w latach na
stępnych około 70 milionów. Zat
wierdzenie planu “Buduj Illinois” 
nastąpiło po wielu dniach dyskusji o 
tym co plan ten powinien obejmo
wać.

Plan został zatwierdzony przez 
Izbę Reprezentantów stosunkiem 
95-15, przez Senat 44-1.

Pięcioletni plan Thompsona przed
stawiony w lutym br. obejmował 
wydatkowanie sumy 1.3 miliarda 
doi. Zgodnie z danymi przedsta
wionymi przez Biuro Budżetu został 
on w pierwszym roku powiększony 
o 94 miliony. W ten sposób na roboty 
publiczne w pierwszym roku ob
jętym planem przeznaczy się 317 
milionów doi.

Gubernatorski plan przewiduje 
między innymi rozbudowę trzech 
autostrad. Autostrady stanowej 51, 
przecinającej Illinois z północy na 
południe, przedłużenie Central Illi
nois Expressway z Danville do 
Quincy oraz przedłużenie Thornda
le Ave. w powiecie Du Page. Prze
widziana jest także poprawa innych 
dróg stanu, mostów i rozbudowa 
infrastruktury.

Szereg projektów dodano do pla
nu na żądanie mayorów miast, tak
że miasta Chicago. Dla przykładu: 
Chicago otrzyma 3 miliony doi. na 
rozbudowę szpitala powiatu Cook 
(Cook County Hospital) oraz 5 mi
lionów na budowę nowej biblioteki 
miejskiej.

Marszałek stanowej Izby Re
prezentantów, którego żona Shirley 
jest przewodniczącą Komisji Arty-

Wstępne Oględziny 
Zwłok Ofiar Katastrofy

Ottawa (UPI) — Wyniki wstępnych 
oględzin ciał ofiar katastrofy samolo
tu Air India sugerują, że pasażerowie 
ponieśli prawdopodobnie śmierć 
wskutek gwałtownej zmiany ciśnienia 
w kabinie lub przez utonięcie.

Władze Kanady i Indii są jednak 
zdania, że katastrofa nastąpiła wsku
tek wybuchu bomby zainstalowanej 
na pokładzie samolotu. Na wyniki 
szczegółowej sekcji znalezionych 
zwłok trzeba będzie poczekać przy
najmniej dwa tygodnie.

Ken Johnson, dyrektor Kanadyjs
kiej Rady Bezpieczeństwa Powietrz
nego powiedział, że “obrażenia jakie 
stwierdzono na zwłokach pasażerów 
samolotu są charakterystyczne dla 
nagłej dekompresji, a nie dla wybu
chu bombowego”.

Katastrofa samolotu Air India lecą
cego z Montrealu przez Torotno i Lon
dyn do Bombaju i New Dehli miała 
miejsce w dniu 23 czerwca. Z nieusta
lonych jeszcze przyczyn (przypusz
czalnie wybuch bomby) samolot spadl 
do Atlantyku z wysokości 31 tys. stóp. 
Nikt z 329 pasażerów i członków zało
gi nie uratował się.

Nie odnaleziono również do tej pory 
tzw. “czarnej skrzynki”, urządzenia 
rejestrującego przebieg lotu. Władze 
Indii wykluczają możliwość defektu 
technicznego urządzeń samolotu. 

stycznej stanu Illinois “wywalczył” 
1 milion doi. na organizowanie im
prez artystycznych i kulturalnych.

Plan “Buduj Illinois” ma na celu 
przyciągnięcie inwestorów, rozbu
dowę przemysłu i zapewnienie więk
szej ilości stanowisk pracy przy 
realizacji poszczególnych projek
tów.

Jednakże “Buduj Illinois” ma tak
że swoich przeciwników. Kongres- 
man stanowy Richard Mulcahey 
(D. Durand) uważa, że plan Guber
natora “wpędzi stan w długi”. 
“Zapłacą za to nasze dzieci” — po
wiedział.

Senator stanowy Greg Zito jest 
zdania, że planem objęte są roboty 
publiczne, które nie mają w ogóle 
sensu”. “Jest to największe przed
sięwzięcie w historii stanu Illinois. 
Nie dokonano jednak żadnej ana
lizy tego co jest potrzebne” — po
wiedział senator.

Gubernator Thompson bronił swe
go planu twierdząc, że spowoduje 
on napływ inwestorów z terenu ca
łego kraju. Podkreślił między in
nymi możliwość wybudowania na 
terenie Illinois fabryki samocho
dów firmy Chrysler-Mitsubishi.

Gandhi i Indie 
Nie Ugną Się 

Przed Terrorem
New Delhi (CT) — Premier Indii 

Rajiv Gandhi odbył w niedzielę swą 
pierwszą od czasu objęcia przed 
ośmiu miesiącami urzędu konfe
rencję prasową.

W czasie konferencji premier In
dii wystąpił z inicjatywą podjęcia w 
skali światowej walki z terroryz
mem. Gandhi podkreślił, że rząd 
Indii nie ugnie się w żadnym wy
padku pod presją — bez względu na 
to, czy będzie to terror czy inna 
forma nacisku.

Gandhi oświadczył, że “nie da się 
zastraszyć terrorystom ani nikomu 
innemu.” Sprawa terroru wyszła w 
czasie konferencji prasowej w związ
ku z pytaniami na temat niedawnej 
katastrofy samolotu linii Air India. 
Jak wiadomo katastrofa wydarzyła 
się u brzegów Irlandii w dniu 23 
czerwca, pochłonęła 329 ofiar.

Jak dotąd istnieją doniesienia na 
temat dwóch organizacji sikhów, 
które przyznały się do podłożenia 
bomby w samolocie lecącym z 
Montrealu do Bombaju.

Premier Indii podkreślił, że wła
dze kanadyjskie nie stosowały po
przednio wobec terrorystów należy
tych środków ostrożności. Podjęły 
daleko idące środki zapobiegawcze 
dopiero po katastrofie.

Gandhi stwierdził, że w czasie 
ostatnich sześciu miesięcy da się 
zaobserwować pewne złagodzenie 
napięć w prowincji Punjab. Na te
renie tej prowincji separatyści- 
sikhowie prowadzą od dłuższego 
czasu walkę partyzacką, dążąc do 
usamodzielnienia się.

Kurs Dolara
Londyn (UPI) — We wtorek na 

większości europejskich giełd notuje 
się niższy kurs dolara.

We Frankfurcie płacono za dolara 
2.9795 DM; w Zurychu — 2.5015 fr. 
szwajc.; w Paryżu — 9.08 fr., w Me
diolanie — 1,905 lirów; w Brukseli — 
60.60 fr. bel.

Kurs funa bryt, wynosi 1.3445 doi. 
Wartość dolara kanadyjskiego wzro
sła do 73.79 centów USA.

Cena złota wynosi 314.25 doi. za un
cję w Londynie, w Zurychu : 314.50 doi.

Tokio, Japonia (NYT) — Po ponad 
dwu i pól rocznym okresie zastoju, 
Stany Zjednoczone i Japonia podjęły 
starania w kierunku realizacji poro
zumienia, zawartego w 1983 r., na 
mocy którego Japonia zgodziła się 
sprzedać swemu głównemu sojuszni
kowi wysoko rozwiniętą technologię 
produkcyjną, do zastosowania w ce
lach militarnych.

Z punktu widzenia USA zakupienie 
pewnej konkretnej technologii może 
być mniej znaczące niż samo przed
stawianie swych żądań i zapotrzebo
wań. Jeden z ekspertów w dziedzi
nie możliwości militarnych Japonii 
uważa, że najważniejsze jest rozpo
częcie procesu “przepływu” techno
logii japońskiej do USA.

W ciągu ostatnich dwóch lat dele
gacje, złożone z amerykańskich spe
cjalistów wojskowych odwiedziły Ja
ponię i powracały zadziwione różno
rodnością dostępnych technologii ja
pońskich, zaprojektowanych dla świa
ta cywilnego ale posiadających po
tencjał wykorzystania dla celów mi
litarnych.

W związku z tymi “odkryciami” 
na rynku japońskim, Amerykanie 
sporządzili nieformalną “listę zaku
pów”, składającą się z kilkudziesię
ciu artykułów, które chcieliby nabyć 
w Kraju Kwitnącej Wiśni. Na tej 
liście znalazły się m.in. takie ma
teriały jak odporna na wysokie tem
peratury ceramika, lasery, światło
wody, komputery i sprzęt elektroni
czny.

Japnia sama sobie narzuciła pra
wa, zabraniające exportu towarów 
o charakterze militarnych ale w li-

Zapowiedź Strajku 
w Izraelu

Jerozolima (CT) — Podjęte przez 
premiera Shimona Peresa oraz przy
wódców związkowych zabiegi mające 
na celu udaremnienie zapowiedziane
go we wtorek strajku pracowników 
sektora publicznego, nie przyniosły 
żadnych wyników. Pracownicy za
mierzają strajkować, aby wyrazić w 
ten sposób swój protest przeciw wpro
wadzonemu przez rząd programowi 
oszczędnościowemu.

Wtorkowy strajk trwać ma 24 godzi
ny.

Przesunięcia 
w Gabinecie 

Hiszpanii
Madryt (UPI) —W wyniku prze

sunięć przeprowadzonych w gabi
necie Hiszpanii, usunięty został ze 
stanowiska minister spraw zagr. 
59-letni Fernando Moran. Miejsce 
jego zajął Francisco Fernandez 
Ordonez, 55, socjal-demokrata, 
który popiera przystąpienie Hisz
panii do NATO.

Premier Hiszpanii, Felipe Gonza
lez, dokonał także przesunięcia 6 
innych ministrów.

Tajemniczy “A” 
Podejrzany o Udział 

w Aferze Szpiegowskiej 
Los Angeles (CSM) — FBI pro

wadzi śledztwo w sprawie osoby, 
która występuje w osobistych pa
pierach Johna A. Walkera Jr. ja
ko “A”. Osobnik oznaczony tą literą 
jest również podejrzany o udział w 
aferze szpiegowskiej.

Inne osoby oznaczone w papie
rach Walkera “S”, “K” i “D” zo
stały zidentyfikowane jako człon
kowie siatki szpiegowskiej. 

stopadzie 1983 r. jej rząd zgodził się 
zrobić wyjątek dla Stanów Zjedno
czonych i sprzedawać im technolo
gie militarne. Porozumienie to nie 
dotyczyło samej broni ale raczej urzą
dzeń na wysokim poziomie techni
cznym, które mogą znaleźć zastoso
wanie w dziedzinach zarówno cywil
nej jak i militarnej.

Zdaniem znawców, na długo zanim 
doszło do tego porozumienia produ
cenci japońscy już sprzedawali te
chnologie cywilne, które miały być 
wykorzystywane w celach militar
nych.

Fakty świadczą o tym, że takie 
produkty japońskie jak półprzewodni
ki i środki chemiczne zostały wyko
rzystane w celach wojskowych przez 
różne armie na świecie, a nawet przez 
terrorystów.

Porozumienie między Japnią a USA 
z 1983 r. postawiło obydwa państwa 
w nieco kłopotliwej sytuacji. Niektó
rzy przedstawiciele przemysłu ele
ktronicznego w Japonii zaczęli się 
martwić, że ich odkrycia (zakupione 
przez USA w celach militarnych) zo
staną wykorzystane w sposób komer
cjalny. Natomiast Amerykanie wyra
zili obawę, iż być może Washington 
otwiera “gościnnie” drzwi dla expor
tu japońskiego, a w konkurancji ryn
kowej towary japońskie zdominują 
amerykańskie w ten sam sposób jak 
japoński przemysł motoryzacyjny 
czy stalowniczy osłabił amerykański 
przemysł samochodowy i stalowni
czy.

Pożary w Kalifornii 
Wyrządziły Wielkie 

Szkody
(UPI) — Pożary, które objęły rejon 

środkowej Kalifornii, uważane są za 
najgorsze w dziejach tego stanu.

Ogień objął obszar 1400 mil kwadra
towych terenu porośniętego krzewami 
oraz lasem iglastym. Groźne pożary 
notowane są w 9 stanach zachodnich 
oraz Kolumbii Brytyjskiej.

Najgroźniejszy pożar objął rejon 
położony w pobliżu Los Gatos, nieda- 
lekoj San Jose. Władze zmuszone były 
do ewakuowania stamtąd 2800 osób.

W poniedziałek strażakom udało się 
na krótko opanować żywioł. Silny, 
porywisty wiatr, przeniósł ogień na 
dzielnice mieszkalne.

Ogólne straty spowodowane przez 
pożary wynoszą już ponad 40 min 
dolarów.

Guberantor stanu Kalifornia George 
Deukmejian ogłosił tereny powiatu 
San Luis Obisbo terenem klęski. W 
rejonie Los Angeles pożar zniszczył 
112 domów.

Moskwa Zabiega 
o Współpracę 

z Japonią
Tokio. (UPI)—Z wiązek Sowiecki 

zwrócił się do dwóch czołowych ja
pońskich firm samochodowych z 
propozycją przedłożenia dokumen
tacji technicznej związanej z budo
wą motorów do aut.

Toyota, która uważana jest za 
największego japońskiego produ
centa samochodów, twierdzi, że od
rzuciła ofertę. Firma Nissan Motor 
Co., które jest głównym rywalem 
Toyoty, podała, że nadal rozważa 
ofertę.

Źródła poinformowane twierdzą, 
że Zw. Sowiecki zamierza przy 
współpracy Japonii wyprodukować 
od 100,000 do 200,000 motorów do 
swego samochodu “Moskwicz.”

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń_
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po-' 

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 4-EJ PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane, 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień,

... DO wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY DO GO
DZINY 4-EJ.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałeki 
I do piątku od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 

od 8ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń—liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA 

6100 N. Cicero Ave • Chicago, IL 60646 
Telefon 286-0141
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nię, dały się we znaki również zwierzętom w lokalnym ogrodzie 
zoologicznym. Niedźwiedź zdecydował się szukać ochłody w 
basenie. (UPI)
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WYBÓR INNYCH WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO
(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)
Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

TYLKO $1.00
NIEZWYKŁA OKAZJA

ZAMÓWIENIA PROSZĘ KIEROWAĆ:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
‘ 6100 N. CICERO AVE.

CHICAGO, IL 60646 
(312 ) 286-0141 

Za zaliczeniem pocztowym (C O D) 
nie wysyłamy.

• ■ -»nłtdi ”

10 Milionów Arbuzów 
Będzie Zniszczonych

Sacramento, Cal. (UPI) — Władze 
stanu Kalifornia nakazały zniszczyć 
10 min arbuzów (watermelons) znaj
dujących się w miejscowych skle
pach.

Nakaz ten spowodowany został falą 
zachorowań osób, które jadły arbuzy. 
Wypadki zachorowań z tego samego 
powodu, zanotowano również w sta
nach Oregon i Washington oraz w 
Kanadzie.

Władze twierdzą,, że powodem za
chorowań są arbuzy spryskiwane 
zakażonym środkiem Aldicarb. Wła-

Zdaniem Ekspertów 
Najprawdopodobniej 

Mengele...
Sao Paulo, Brazylia (CSM) — Zespół 

brazylijskich specjalistów w zakresie 
medycyny sądowej oświadczył w 
swym raporcie, że szczątki, znalezio
ne na cmentarzu koło Sao Paulo, nale
żały najprawdopodobniej do Josefa 
Mengele.

Raport ten, skadający się z 27 stron, 
podtrzymuje wnioski 17 ekspertów, 
którzy badali znalezisko.

Crafts Now

7479
Rich leaf motif plays across 

wide yoke and sleeves. Knit this 
soft, easy pullover of 3-ply baby 
yarn from the neck down in one 
piece. Pattern 7479: sizes 12-14; 
16-18 included.
$3.00 for each pattern. Add 65c 
each pattern for postage and 
handling. Send to:

Alice Brooks Crofts, 263
Reader Mail

Polish Daily Zgoda
62-12 Northern Blvd.. Woodside, 
NY 11377. Print Name. Ad-, 
dress, Zip, Pattern Number.

’85 Needlecraft Catalog — 150 
plus designs. $2 + 50c p & h. 
Books $2.50 + 50c eachp&h. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
128-Envelope Patchwork Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
113-Complete Gift Book

Alice Brooks ’
CRAFTS

Kandydat Partii 
Socjalistycznej 

Porwany w Meksyku 
Mexico City (NYT) — Członek Zjed

noczonej Socjalistycznej Partii Mek
syku Arnoldo Martinez Verdugo, któ
ry kandydował w niedzielnych wybo
rach został porwany z domu. Porwa
nia dokonało pięciu uzbrojonych osob
ników, którzy oświadczyli że są człon
kami Partii Ubogich, organizacji zu
pełnie nieznanej.

Rzecznik rządu powiedział, że Ver
dugo był kandydatem na członka Kon
gresu. Rządząca Instytutional Revo
lutionary Party potępiła porwanie 
jako akt “absolutnej nieodpowiedzial
ności”.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU związkowym (

★ Praca Męska
COMBINATION 

BODY MAN 
PAINTER

Minimum 10 yrs. experience. Must 
have own tools. Apply in person.

6134 W. Grand Avenue______

POTRZEBUJĘ młodego człowieka 
na 2 do 3 miesięcy do pomocy przy 
odnowie mojego domu w St. Louis. 
Tel. (314) 863-0751 od 8 do 10 wiecz.

POTRZEBNY MALARZ/ 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 
Musi mieć przynajmniej 10 lat do
świadczenia i posiadać własne na
rzędzia. Zgłaszać się osobiście. 

6134 W. Grand Avenue

KONTRAKTOR potrzebuje pracow
ników do fugowania. Przyuczymy. 
Dzwonić po 6 wieczorem. Tel.: 326- 
1603 lub 842-3285.

POTRZEBNY stolarz. 545-2508.

POTRZEBNY STOLARZ 
CIEŚLA BUDOWLANY 

Z praktyką. Musi znać roboty alu
miniowe. Zarobek roczny $18,000. 
Praca przez cały rok. Odpowie
dzialny. Absolutnie bez nałogów.

Tel.: 777-5261 wieczorem od 8-9 
247-0865

Driver Wanted
For cleaning service. 

Must speak English and Polish. 
South-West Area

Tel.: 246-0660
Wanted Janitor

For 2:30 p.m.-10:45 p.m. shift. $5.00 
per hour. Must speak English. Call 
before noon only.
____________782-0522____________

MĘŻCZYZNA
Do lekkiej pracy fabrycznej. 

321 South Blvd. 
524-1888 

Dzwonić w j. angielskim
CARPENTER WANTED

Must be able to install doors, have 
own tools and van. Must speak and 
read English.

725-6628

EXPERIENCED ELECTRICIAN

WANTED
For new and old jobs. 3 to 5 years 
experience. Must speak English 
and Polish and must have driver’s 
license.__________________ 935-0740 

Zrezygnował 
Ze Stanowiska 

Przywódcy Demokratów 
Atlanta (CSM) — Przewodni

czący partii demokratycznej — 
Georgii, Bert Lance złożył, w sobo
tę, rezygnację z pełnionego stano
wiska, ponieważ — jak wyjaśnił — 
nie chce, aby jego partia była zaan
gażowana w nierozwiązaną jeszcze 
sprawę domiemanych, nieuczciwych 
procedur bankowych.

Prokuratura generalna prowadzi 
przeciwko Lance’owi dochodzenie, 
mające na celu sprawdzenie czy nie 
przekroczył prawa, jako prezes 
Calhoun First National Bank.

Praca
POSZUKUJE nauczyciela udziela
jącego lekcji gry na gitarze. 
889-4335.

POTRZEBNY MÓWIĄCY PO POLSKU 
I ANGIELSKU SPRZEDAWCA 

Do istniejącego 73 lata sklepu łań
cuchowego z meblami i urządze
niami. Doświadczony lub wyu
czymy.

Zgłaszać się osobiście do 
TASEMKIN FURNITURE 

4609 S. Ashland

-k Praca

MAN OR WOMAN 
Wanted for construction office. 
Part time. Must speak English and 
Polish. Typing and bookkeeping 
experience required.

278-9700
SHEET METAL 
EXPERIENCED 

PRESS BRAKE SET UP 
Person needed for night shift. Pre
mium pay, top benefits. Apply at 
NU-Way Manufacturing Co., 1600 
E. Birchwood, Des Plaines. 

____________298-7710___________
ATTENTION 

YOUNG MEN & WOMEN 
Office Help, Sales/Marketing, Ma
nager Trainees. Can Earn Part Ti
me $7. Per Hour. Full Time $360. 
Per Week. Mr. Turner

449-1920

WANTED tutor for Social Science 
101, must be a current student or 
graduate. 275-9715.

FULL AND PART TIME

TELLER POSITIONS

★ Pomoc Domowa
BABYSITTER

AND LIGHT HOUSEWORK
5 days per week. 8-5 PM. Lincoln Pk. 
area, 1 child. Good English necessery. 
References required. Call: 327-2088 

or live message on recorder.

STARSZA KOBIETA 
Z ZAMIESZKANIEM

Do pomocy domowej i opieki nad 
dziećmi. Chicago, Musi znać troche 
j. angielski.

Tel.: 527-1323
w j, angielskim po 5 PM.

GOSPODYNI DOMOWA
Odpowiedzialna kobieta z zamiesz
kaniem do opieki nad 2 małych 
chłopców i lekkiej pracy domowej. 
Lake Shore Dr.-North Ave. Wyma
gane referencje. Musi znać trochę j. 
angielski. Pytać o Mr. Abitbol.

620-0659 lub 664-7991

PRIVATE DUTY 
Nurses Aide 

Position Available full or part time. 
Must speak English. Must have 
good references.

725-7881

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

* Praca Żeńska
POTRZEBNA ODPOWIEDZIALNA 

JAKO KELNERKA ORAZ 
“HOSTESS”

Muszą mówić po angielsku. Dzwo
nić od 10 rano-10 wieczór. Pytać o 
Anthony. 528-2268.

KOBIETY do szycia ręcznego i ma- 
szynowego. Tel.: 267-594L

POTRZEBNA KRAWCOWA
Wolimy z doświadczeniem przy 
szyciu sukien ślubnych. Musi znać j. 
angielski.

IRENA BRIDAL 
Villa Park, Illinois 

Tek: 832-7337

★ Domy

BY OWNER 
JUMBO BRICK 

Octagon bungalow. 4 bd
rms., 2 BA, 2 Kits. Possible 
in-law. Near St. Lad’s. For 
Appt, call

685-7513 
No Agents

BELMONT - CENTRAL 
Przez właściciela, ładnie utrzymany, 
murowany 2 mieszkaniowy (właściciel 
mieszka na miejscu) 6 pokoi z 3 sy- 
pialniami na dole, 4 pokoje z 2 sypial
niami na górze. Krjde werandy, wy
kończony basement, piękne naturalne 
wykończenia, piękny ogródek z “pa
tio” — ogrodzenie. 2% autowy garaż 
z otwieraczem. Nowe ogrzewanie i 
dach. Właściciel nie mówi po polsku 
___________736-9119________

BY OWNER
Lovely 4 bedrooms, 2 Bath Home in 
family neighborhood. Excellent 
schools, shopping, transportation. 
Low taxes. Mid $50’s. Call Now!

463-8267.
PRZEZ właściciela 2 mieszka
niowy, murowany po 3 sypialnie w 
każdym wykończony basement. 
Garaż na 2 auta. 6210 S. Kolin. Tek: 
581-6345.

NA SPRZEDAŻ I
PRZEZ WŁAŚCICIELA I 

4 sypialnie 1- 3/4 łazienki. Wy-] 
kończony basement, garaż na] 
dwa auta, centralne chłodzę-, 
nie. Okolica 46-S. Keeler. Mu-| 
sisz zobaczyć żeby docenić. Zadz-i 
won po umówienie w języku] 
angielskim.

Tel.: 523-8535

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Gotowy do wprowadzenia się. 3 
sypialniowy, murowany ranch z 
nowoczesną kuchnią i łazienką. 
Wykończony basement, 2 au
towy, murowany garaż. Dużo 
dodatków. Wyceniony w 70-ce. 
Tylko dla poważnych kupców. 
Dzwonić 581-6886 po więcej in- 
formacji. 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
5250 S. Whipple 

Murowany bungalow z dużym mie
szkaniem dla krewnych. 2-3 sypialń 
na dole i 2 na górze. 2 pełne łazienki i 
2 kuchnie. Garaż i “car port” oraz 
patio. W doskonałym stanie. $60,000. 

776-2594

★ Domy
By Owner

2 flat modem brick. 2 bedrooms, fi
nished basement. 2 car garage. 
Near schools, churches, hospital, 
park. $73,000.

Tek: 476-3803

BUSINESS ONLY 
NORTH MILWAUKEE AVENUE 

SMALL NEIGHBORHOOD TAVERN 
GOOD CASH FLOW. $39,900. 

O GORMA N/GRA Y REAL TY 
790-1770

★ Parcele
20 AKRÓW uprawnej ziemi może 
być również pod budowę domu. Do
bra inwestycja. Przez właściciela. 
Północny-zachód. $45,000. 825-7737.

★ Posiadłości w Pols—
DOM w surowym stanie. Kraków. 
725-2576.

Do Wynajęcia
AVAILABLE July to Aug. 1—3 bed
rooms, $425. Includes heat. 4936 
School St. Appointment only. Sandy 
880-5225.

OKOLICA Irving Park-Austin, 4 poko
je, 2 sypialnie, ogrzewanie, dywany, 
3 piętro. $410.545-9741,941-1093.

WSPÓLNE mieszkanie dla panów, 
2-gie piętro. 772-3199, pytać o Albin.
4-KA DO WYNAJĘCIA w base- 
mencie na Władysławowie. Dzwo- 
nić po 6:30 wiecz. 478-9566.

3 POKOJE w basemencie W Cicero, 
111. $200. 863-1327.

★ Poszukuje Mieszkania
POSZUKUJĘ mieskania z 1 sypial- 
nią na Wacławowie. 725-5525.

+ Interesy_________
TAWERNA/sklep z alkoholem i 
budynek w Cicero. 837-7835 po 4 ppł. 
w jęz. angielskim.

SPRZEDAM business lub przyjmę 
wspólnika. Tek: 278-3411.

* AUTO
SPRZEDAM tanio samochód Thun- 
derbird ’78, $1,400. Tek 628-0530.

PILNIE sprzedam 79 rok Impala, 
mały przebieg. $1,950. 248-6758 po 8 
wieczorem.
CHEVY Impala, 79 rok, stan bardzo 
dobry. $2,950. 889-9271.___________
’79 MERCURY Zephir. 6-ka, auto
matyczny, ochładzany, wspomaga
nie, welurowe siedzenia. $1,350. 
489-2951.

★ Chcę Kupić______
NOWOPRZYBYLI, kupią tanio, lub 
przyjmą za darmo meble. 735-7103.

★ Usługi
NAPRAWIAM samochody u ciebie 
lub u siebie. 286-6682,

NAPRAWIAM samochody w ga- 
rażu. Praca z gwarancją. 889-4513.

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA i sprzedaż używanych 
lodówek i klimatyzatorów. Tanio. 
278-3411.

NAPRAWA lodówek, “air condition
ers”—wszystkie rodzaje. 637-5425.

★ Naprawa TY »
■ i..

NAPRAWA i sprzedaż T.V., VCR. z 
gwarancją. Inż. Rodecki 278-1500.

NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Bezpłatna 
wycena. Gwarancja. A. Gil. Tek: 
966-5831.

★ Malowanie
MALOWANIE - solidnie 725-2918 
— po 7 wieczorem.

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 1 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI

Darmo Kosztorysy*-Polska Firma; 
Ubezpieczona i Pod Bondem ♦ ' I 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

DO NASZYCH KLIENTÓWTO OUR ADVERTISERS

Must speak Palish and English, paid 70 hours 
of training, benefits include a uniform.

Call: 489-2300 Ext. 72
Equal Opportunity Employer

GROUP W CABLE OF CHICAGO
__ ma
DO OBJĘCIA 00 ZARAZ STANOWISKA 

na
PRZEDSTAWICIELI DO OBSŁUGI 

KLIENTÓW NA PflŁ ETATU
24-32 godzin/tygodniowo 

Wymagane:
- Poprzednie doświadczenie w obsłudze klientów
- Łatwość w porozumiewaniu się osobiście i przez telefon
- Doświadczenie w Data Entry i systemach on-line billing, 
^interesowani kandydaci proszeni są o zgłaszanie się do Group 
k W Cable, 3970 N. Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois, 
gk między 8:00 rano i 5:00 ppł. (tylko w dni tygodnia).

_______________ Equal Opportunity Employer M/F/H/ V

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.I 

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

MAINTENANCE MECHANIC
Second shift — 3:20 P.M. to 11:40 P.M.

We are seeking a knowledgeable 
MAINTENANCE JOURNEYMAN WITH EXPERIENCE 

IN ELECTRICAL. HYDRAULICS, MACHINING 
& MECHANICAL SYSTEMS.

Must read and speak English. 
Excellent wages & benefits. 

Qualified applicants call Karen Alberti 
673-1050

RESINOID ENGINEERING CORP. 
“A non-smoking corporation in Skokie” 

An Equal Opportunity Employer

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

Restaurant Management

CHI-CHI'S
The Great 
American 

Success Story!
Who would’ve believed that the latest American dream 
come-true would be a Mexican restaurant? Yet in 6 short 
years we’re one of the most successful restaurant chains in 
the country. We offer career opportunites to match our 
success.
• Top-notch training • Fast-track advancement

• Excellent compensation and benefits 
Dependent upon your level of restaurant experience, we> 
have openings in the following areas:

MANAGERS
• General • Kitchen • Service • Bar • Assistant 
Send resume to: CHI-CHI’S, Midwest Recruitment #700,

4056 Three Oaks Blvd., No. 1-A, Troy, Michigan 48098
A voluntary EEOC Employer APM0512

GROUP \
\VCABLE

▼ ▼ OFCHICAGO 
has

IMMEDIATE OPENINGS 
AVAILABLE

for
PART-TIME CUSTOMER 

SERVICE REPS 
24-32 hours/week

Requirements:
— Previous customer service experience.
— Excellent personal and telephone communication skills.
— Data Entry or on-line billing systems experience. 
Interested candidates may apply at Group W Cable, 3970 N. 
Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois between 8:00 a.m. and 5:00 
p.m. (weekdays only).

Equal Opportunity Employer M/F/H/V
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Zespół Uczniów Dokona 
Własnej Oceny Szkolnictwa

Niezwykły zespół “ekspertów” 
od spraw wykształcenia, złożony z 
uczniów szkół średnich, opracuje 
swój własny raport na temat chica- 
goskich szkół publicznych.

Siedmiu uczniów czwartej klasy 
szkół średnich i dwóch byłych ucz
niów, którzy przerwali naukę, roz
poczęli realizację planu p.n. Project 
Insider, popieranego przez orga
nizację Youth Communication Chi
cago Center. Projekt ten zostanie 
sfinansowany przez Fundację Joy- 
ce’a, która przeznaczyła nań 25 tys. 
doi. Raport młodych badaczy zo
stanie opublikowany we wrześniu w 
uczniowskiej gazecie “Expres
sions”, która jest czytana przez 
uczniów 120 tys. szkół publicznych 
w Chicago.

Jeden z uczniów, 17-letni Ricky 
Steel powiedział: “Wiem co się 
dzieje w mojej szkole; przebywam 
tam osiem godzin dziennie. Mamy 
takie problemy, jak gangi, nar
kotyki ciąże nieletnich dziewcząt, 
problemy z którymi nasi rodzice 
nigdy nie musieli sobie radzić. Ale 
wydaje mi się, że najpoważniejszy 
problem, to brak motywacji do na
uki. Uczniów po prostu nie obchodzi 
co będzie w przyszłości”.

Ricky jest uczniem Dunbar High 
School, w południowej części mia
sta. Ma sześcioro rodzeństwa i mie
szka z rodzicami w osiedlu mieszka
niowym p.n. Robert Taylor Homes.

Natomiast 19-letni Lance Clark,

który przerwał naukę dwa lata te
mu pragnąłby poznać powody, dla 
których uczniowie porzucają szkołę 
i jakie są konsekwencje takich de
cyzji w poszczególnych wypadkach.

Chciałbym porozmawiać na ten 
temat z możliwie największą liczbą 
osób . . . Jeśli zostanie to (raport) 
opublikowane... może ludzie zwró
cą wreszcie uwagę (na ten prob
lem) ” — powiedział Clark.

Zdaniem Ann Heintz — założy
cielki i kieroniczki Youth Commu
nication, a także autorki Project In
sider — raport sporządzony przez 
młodych ludzi będzie rzadkim przy
padkiem analizy problemów szkol
nictwa.

Heintz oświadczyła, że “młodzież 
jest ekspertem na swój własny 
sposób. Może ona wyjaśnić prob
lemy, które przez dorosłych zostały 
w ogóle pominięte, albo przedsta
wić rozwiązania, które nigdy nie 
nasunęłyby się dorosłym”.

Skład zespołu zadaniowego został 
wybrany z 30 kandydatów, którzy 
zgłosili się na ogłoszenie, zamiesz
czone w “Expressions”. Za swą 
pracę otrzymają wynagrodzenie 750 
doi.

Projekt będzie realizowany pod 
nadzorem pedagogów — ochotni
ków oraz przedstawicieli świata in
teresu, ale uczniowie będą posiadać 
swobodę, w zakresie wyboru za
gadnień, którymi będą chcieli się 
zająć.

Mniej Murzynów i Latynosów 
Wśród Szczególnie Uzdolnionych
“The Chicago Reporter” opubliko

wał w lipcowym wydaniu wyniki son
dażu na temat uczniów specjalnie 
uzdolnionych.

Okazało się, iż w podmiejskich szko
łach chicagoskich liczba uczniów po
chodzenia latynoskiego oraz Murzy
nów, biorących udział w specjalnych 
programach dla dzieci szczególnie 
uzdolnionych, jest proporcjonalnie 
znacznie mniejsza niż liczba uczniów 
białych i uczniów pochodzenia azja
tyckiego.

“The Chicago Reporter” oparł 
swoje badania na danych z 65 spośród 
211 szkół podmiejskich — w powiatach 
Cook, Lake i DuPage.

Zdaniem wychowawców i nauczy
cieli — dysproporcje te są wynikiem 
niemożności wykazania się tych ucz
niów w standardowych testach. Jej 
przyczynę stanowią natomiast różni
ce o charakterze ekonomicznym i 
kulturowym, które w wypadku dzieci 
murzyńskich i latynoskich nie zapew
niają im równego z białymi startu.

Winę za ten stan rzeczy ponosi rów
nież, zdaniem zainteresowanych 
władz, niższe poziomem przygotowa
nia uczniów ze szkół podstawowych, 
w których notuje się liczebną przewa
gę wymienionych mniejszości etnicz
nych.

Okazuje się też iż nauczyciele wiążą 
z tymi uczniami mniejsze nadzieje na 
ich udział w programach o bardziej 
rygorystycznych wymaganiach.

Sondaż wykazuje iż w programie 
dla dzieci szczególnie uzdolnionych 
uczestniczy 9% spośród białych dzieci, 
5% spośród Murzynów i tylko 4,7% 
spośród uczniów pochodzenia latynos
kiego. Ostry kontrast w stosunku do 
wymienionych grup stanowią nato
miast dzieci pochodzenia azjatyckie
go i innych narodowości, których 
wspólny udział w takich programach 
sięga 19,1%.

Jane Mercer, socjolog z University 
of California w Riverside, uważa iż 
udział dzieci mniejszości etnicznych 
w programach dla uczniów szczegól
nie uzdolnionych jest wręcz “niemal 
niemożliwiy”, ponieważ selekcja do 

nich odbywa się na zasadzie testów na 
inteligencję.

Wielu nauczycieli nie docenia przy 
tym możliwości uczniów z grup mniej
szości etnicznych i z tego głównie po
wodu nie typuje ich do udziału w tych 
programach.

Artykuł z “The Chicago Reporter” 
nie stawia bezpośredniego pytania — 
czy zdolniejsi niż przeciętnie ucznio
wie, wykazujący się jednak niższymi 
od przeciętnego wynikami, powinni 
być wykluczeni z udziału w takich 
programach. Przytacza jednak opinię 
Julian Stanley z John Hopkins Univer
sity, która mówi: “Jeżeli uczniowie 
nie osiągają poprawnych wyników na 
testach ustnych, to przyczynę staąfiwi 
fakt, iż nie czytają dobrze i nie posia
dają odpowiedniego słownictwa. Ucz
niowie, którzy nie potrafią odpowied
nio szybko wykonywać swojej pracy 
nie powinni znaleźć się w klasach 
realizujących intensywniejszą naukę”.

O Azjatach natomiast twierdzi iż 
przyczyną ich lepszych osiągnięć w 
nauce jest przywiązywanie dużej 
wagi do kształcenia w rodzinach, któ
re z reguły są na wyższym poziomie 
niż przedstawiciele innych grup et
nicznych.

Aresztowany 
Bez Prawa

Złożenia Kaucji
Sędzia sądu kryminalnego Francis 

Gembala odmówił podejrzanemu o 
morderstwo, Nolenowi Chambersowi 
prawa złożenia kaucji.

Chambersowi lat 20, zarzuca się 
zastrzelenie mężczyzny, który usiło
wał powstrzymać dwóch rabusiów, 
najprawdopodobniej właśnie Cham- 
bersa i jego wspólnika Juana Castile, 
lat 20, przed ucieczką z autobusu CTA, 
w którym dokonali domniemanego 
napadu na staruszkę i ukradli jej 
torebkę.

W sprawie drugiego podejrzanego, 
Castile, sędzia Gembala wyznaczył 
kaucję 200 tys. dolarów.

o

WASHINGTON — Hsing-Hsing i Ling-Ling, dwa niedź
wiadki gatunku Panda Wielka podczas zalotów na wybiegu w 
zoo. Władz ogrodu zoologicznego mają nadzieję, że w wyniku 
tych “zalotów” — zoo wzbogaci się o nowych mieszkańców. 

(UPD

MOSKWA — Andrej Gromyko, wieloletni minister spraw za
granicznych, został mianowany Przewodniczącym Rady 
Najwyższej ZSSR. (UPI)

Bibliotekoznawcy i Pedagodzy 
Przeciwko Cenzurze Książek 

Konferencja ALA w Chicago
W sobotę w Chicago rozpoczęła się 

sześciodniowa konferencja biblioteko- 
znawców i pedagogów, dotycząca 
zagadnień cenzurowania książek i 
analfabetyzmu.

Konferencję tę organizuje Stowa
rzyszenie Amerykańskich Bibliotek 
(American Library Association; 
ALA). Oprócz w/w zagadnień poru
szone zostaną takie problemy, jak np. 
rozwijanie umiejętności czytania u 
dziecka oraz jak zastosować nowe 
wynalazki techniki w bibliotekach, 
tak aby usprawniały obsługę czytel
ników.

Zagadnieniami centralnymi obrad 
pozostanie jednak cenzurowanie ksią
żek i analfabetyzm. Wydział ALA, no
szący nazwę Biura d/s Wolności Inte
lektualnej (Office for Intellectual 
Freedom; OIF), oszacował, że wy
padki cenzurowania książek wzrosły 
o 300% od roku 1979 do 1984.

Prezes ALA, E. J. Josey oświadczył, 
że “cenzura jest rzeczą zgubną” oraz 
iż organizacja ta “nie pozwoli aby za
broniono (jej) dostępu do informacji”. 
Podkreślił on również, że najważniej
szym zadaniem ALA jest walka o wol
ność intelektualną.

Zdaniem ALA, rodzice powinni 
mieć prawo kontroli lektur oraz być 
odpowiedzialni za to co ich dzieci czy
tają, ale tylko — podkreśla ALA — 
oznacza to odpowiedzialność za ich 
własne dzieci.

Organizacja ta wyznaje pogląd, że 
usuwanie książek z bibliotek powinno 
zostać zastąpione wzmożoną czujnoś
cią rodziców, kontrolujących swoje 
własne dzieci podczas selekcji lektur. 
Jeśli nauczyciel wyznaczy dziecku 
lekturę, której sprzeciwiają się rodzi
ce, ALA sugeruje skontaktować się z 
nauczycielem i poprosić o zmianę 
książki na inną.

Z badań ALA wynika, że większość 
książek zostaje ocenzurowana ze

względu na poruszane przez nie zagad
nienia seksualne bądź rasowe. Na liś
cie książek cenzurowanych znajduje 
się wiele pozycji, napisanych przez 
Judy Blume, która porusza problema
tykę budzenia świadomości seksual
nej i dorastania młodzieży. Ponadto 
znalazły się tam także takie pozycje 
klasyczne jak np.: “Przeminęło z 
wiatrem”, Margaret Mitchell; “Zabić 
drozda” Harpera Lee oraz “Przygody 
Huckleberry Finna”, Marka Twain’a, 
a także “Król much” Williama Gold- 
inga.

“Przeminęło z wiatrem” i “Przygo
dy Huckleberry Finna” ocenzurowa
no z powodu, używanego tam często 
słowa “Niger”, a “Króla much” za 
opisy przemocy i niecenzuralne wyra
żanie, używane w dialogach.

Jeśli chodzi o analfabetyzm to do
piero w ostatnich latach — zdaniem 
rzecznika ALA, Peggy Barber — zain
teresowano się poważnie tym proble
mem.

Stowarzyszenie to oszacowało, iż w 
USA znajduje się około 27 min osób, 
które nie potrafią czytać i pisać. Zda
niem ALA ta grupa mieszkańców na
szego kraju kosztuje państwo $224 
mid rocznie, w postaci zapomóg spo
łecznych, szkód z powodu źle wypeł
nionych obowiązków w pracy oraz 
przestępstw itp.

Głównymi czynnikami powodujący
mi analfabetyzm są — według ALA — 
wczesne porzucanie szkoły średniej 
przez młodzież, napływ imigrantów 
oraz brak zachęty ze strony rodziców 
aby dzieci czytały więcej książek.

Stowarzyszenie ALA współdziała z 
11 innymi organizacjami. Wspólnie 
utworzono Koalicję na rzecz umie
jętności czytania i pisania (Coalition 
for Literacy), która rozpoczęła ogólno
krajową kampanię, dotyczącą walki z 
analfabetyzmem. Koszt tej akcji ma 
wynieść $1.7 min.

Trwają Poszukiwania Morderców 
Sprzedawcy Lodów

W południowej dzielnicy miasta 
trwają poszukiwania morderców 
sprzedawcy lodów Enosa Conrada 
(49). Enos został zastrzelony przez 
jednego z dwóch mężczyzn, którzy 
usiłowali obrabować jego małą 
furgonetkę z której sprzedawał lody.

Zdarzenie to miało miejsce w 
Fernwood Park. Do Furgonetki 
zbliżyło się dwóch mężczyzn i zażą
dało lodów czekoladowych. Gdy 23- 
letni syn Conrada, Troy odwrócił się 
j.aby podać im towar, zobaczył wy
celowany w siebie pistolet.

Zorientawszy się, że jest to próba 
rabunku Enos Conrad wyciągnął 
broń kalibru .38, którą miał przygo
towaną na taką ewentualność. Nie
stety bandyci byli szybsi. Enos Con
rad został postrzelony w pierś. Troy 
Conrad podniósł broń i trzykrotnie 
wystrzelił w kierunku uciekających 
bandytów. Policja jest zdania, że 
jego strzały nikogo nie zraniły.

Ojciec Troya został przewieziony 
do Roseland Community Hospital, 
gdzie zmarł. Troy Conrad powie
dział później dziennikarzom, że 
furgonetka z lodami była urzeczy

wistnieniem marzeń jego ojca o 
własnym przedsiębiorstwie. Sprze
daż lodów była dodatkowym zaję
ciem starszego Conrada, który w 
ciągu dnia pracował w Standard 
Laminators. Młody Conrad powie
dział, że jego ojciec sprzedawał 
lody od pięciu lat i nigdy nie miał 
żadnego nieprzyjemnego zdarze
nia.

Policja ustaliła, że dwa tygodnie 
wcześniej inny lodziarz działający 
w tym samym rejonie co Conrad 
również stał się ofiarą napadu z 
bronią. Możliwe jest, że podczas 
przesłuchania ofiary tego napadu 
uda się uzyskać więcej danych na 
temat morderców Conrada.

Mayor Zarządził 
Oszczędzanie Energii 
Mayor Chicago, Harold Washington 

wydał zarządzenie, iż w budynkach 
należących do miejskich osiedli, ma 
być latem utrzymana temperatura 
78F, a zimą 68F.

Zdaniem mayora dzięki temu zarzą
dzeniu miasto zaoszczędzi około 4 min 
doi., do końca tego roku, a dwukrotnie 
więcej w roku przyszłym.

Przebudowa Płn. Śródmieścia 
Przyniesie Korzyści Dla Handlu
Firma Real Estates Research Corp, 

przygotowała wstępne studium doty
czące możliwości handlowych w pół
nocnej części śródmieścia Chicago, 
które ma być poddane rozbudowie i 
renowacji. W rejonie ulic Wacker Dr., 
i State oraz Washington i La Salle* 
powstanie nowe centrum handlowe, 
w którego skład wejdą różnego rodza
ju sklepy, restauracje oraz kompleks 
budynków kinowych i teatr.

Studium uważa się za pierwsze w 
dziedzinie badań dotyczących możli
wości handlowych w północnym śród
mieściu.

Zgodnie z oświadczeniem Leanne 
Lachman, przewodniczącej Real 
Estate Rsearch Corp, firmie udało się 
sprostować co najmniej dwa błędne 
wyobrażenia łączące się dotąd z poten- 
cialnymi możliwościami handlu na 
terenie, który ma być poddany rozbu
dowie. Pierwsze z nich dotyczy prze
konań o niewielkich możliwościach 
dochodowych ze sprzedaży w tym re
jonie, drugie iż korzystaliby z tych 
sklepów przede wszystkim klienci o 
niskim i średnim dochodzie.

W przeciwieństwie do tych założeń 
firma ustaliła iż większość handlow
ców działających na omawianym te
renie uzyskuje swoje największe do
chody ze sklepów właśnie w tej części 
śródmieścia. Przewyższają je jedynie 
sklepy przy Michigan Ave.

Badania prowadzone przez Real 
Estates Corp, opierają się na obszer
nych wywiadach przeprowadzonych z 
ponad 30 handlowcami ze śródmieścia. 
Dowodzą one, iż wbrew zamknięciu 
sklepów Goldblatta, Searsa i Wards 
sprzedaż w tym rejonie stale zwiększa 
się, zwłaszcza jeśli chodzi o odzież.

O rozbudowie tej części śródmieścia 
zdecydowano już w roku 1973, choć 
nie udało się dotąd wprowadzić tego 
postanowienia w życie. Obecnie pra
cuje się nad jednym tylko budynkiem

na tym terenie — North Loop Trans
portation Center, przy 203 N. La Salle.

W ostatnich tygodniach grupa przed
siębiorców pod przewodnictwem 
prawnika zajmującego się nierucho
mościami, Marshalla Holleba, doko
nała znacznego postępu w realizacji 
planów zakupu i odnowienia Chicago 
Theatre i Page Brothers Building na 
północno-wschodnim rogu State i 
Lake St. Ma się tam mieścić kompleks 
budynków biurowych, teatralnych i 
kinowych.

Miasto dostało również zgłoszenia 
chęci zakupu dwu bloków pomiędzy 
Wacker Dr. i State oraz Lake St. i 
Clark St., gdzie ma stanąć 600 pokojo
wy hotel, dwa budynki biurowe, oraz 
kilka sklepów.

Leanne Lachman uważa iż dodatko
we sklepy, miejsca rozrywki i restau
racje, w północnym śródmieściu 
zwiększą znacznie sprzedaż i rozwiną 
handel w tym rejonie, gdzie przewija
ją się coraz więcej pracowników i 
ludzi odwiedzających miasto.

Pochwała 
Dla Nowego 

Budżetu
Przedstawiciel Civic Federation 

udzielił pochwały Chicagoskiej Ra
dzie Szkolnej za postępy w zakresie 
finansowym.

Prezes tej organizacji, George Bur
meister, wystąpił z pochwalnym oś
wiadczeniem podczas przesłuchania 
publicznego, dotyczącego budżetu 
Rady Szkolnej na rok 1986.

Organizacja Civic Federation kon
troluje różnego rodzaju wydatki, któ
rych dokonuje się przy pomocy fundu
szy, zebranych od podatników.

Burmeister powiedział: “Po raz 
pierwszy od 15 lat federacja - 
tępy pod względem planowania finan
sowego (Rady Szkolnej)”.

Opiekun Społeczny 
Zawieszony w Czynnościach

Jeden z wybitnych adwokatów 
powiatu Du Page został pozbawiony 
funkcji pełnienia opiekuna społecz
nego i publicznego administracji, a 
wielka ława przysięgłych powiatu 
wszczęła śledztwo mające na celu 
wyjaśnienie zarządzania przez nie
go 17 tys. dolarów, pochodzących z 
majątków podopiecznych.

Michael Fawell, lat 45, został za
wieszony w wykonywaniu czynnoś
ci opiekuna społecznego przez Naj
wyższy Sąd Illinois od dnia 5 lipca, 
po tym jak oskarżono go o nieodpo
wiednie rozporządzenie fundusza
mi trzech niepełnosprawnych ko
biet.

Zawieszenie jest tymczasowe; mo
że po nim nastąpić dalsza akcja 
dyscyplinarna w stosunku do osoby 
adwokata.

Nie udało się uzyskać komenta
rzy Fawella na powyższe tematy. 
Jego żona natomiast oświadczyła, 
iż spraw dotyczy pomniejszych nie
dociągnięć.

Fawell, który sprawował w po
wiecie Du Page swoje funkcje od 
kilku lat, został zastąpiony przez 
Johna Darrah, lat 45; jego kandy
daturę wyznaczył gubernator 
Thompson.

Prawo Illinois przewiduje, iż opie
kun społeczny może być wyzna
czony przez sąd w każdym powiecie 
w celu zajęcia się sprawami finan
sowymi osób, które nie są w stanie 
dokonać tego samodzielnie, według

Policjant Zabił 
Niedoszłego Złodzieja

Kierownik stacji benzynowej w 
Steger, William Barr, był prze
trzymywany przez 10 godzin przez 
chuligana, który chciał otrzymoć od 
niego 500 doi., po tym jak nie udało 
musię obrabować stacji.

Przyrzekłszy Johnsonowi pienią
dze z kasy, Barr udał się na policję, 
donosząc swoim uwięzieniu i 
wcześniejszym obrabowaniu ze 100 
doi. Przez 10 godzin był on zmu
szony grać ze swoim “stróżem” w 
pokera. Johnson, jak zeznał brat 
Barra, używał w tym czasie kokai
nę.

Barr wyszedł z opresji bez 
szwanku. Gdy opuścił on dom John
sona, udając się rzekomo po pienią
dze na stację, policja przystąpiła do 
akcji. Rozpoczęła się strzelanina. 
Po 20 min. znaleziono Johnsona w 
jego własnej sypialni z raną w pier
siach. Johnson zmarł w szpitalu.

W jego domu znaleziono karabin 
maszynowy, 4 pistolety, kokainę i 
marihuanę. 

orzeczenia tegoż sądu. Sprawa 
pozostaje w rękach administratora 
również w wypadku śmierci pod
opiecznego, jeśli nie posiada on 
krewnych, którzy mogliby zająć się 
jej załatwieniem.

Sędzia Sądu Okręgowego powiatu 
Du Page, Carl F. J. Henninger, 
oświadczył, iż oskarżenie Fawella 
było wystarczająco poważne, ażeby 
usunąć go od pełnienia dotychcza
sowych funkcji.

Nowy opiekun społeczny, Dar
rah, oświadczył, iż w razie orzecze
nia, iż fundusze z majątków wy
mienionych podopiecznych zostały 
istotnie uszczuplone, wniesie on sp
rawę sądową o zwrot wszystkich 
użytych nieodpowiednio pieniędzy.

Kobieta Dowódcą 
Ośrodka 

Ćwiczeniowego
Oficer Marynarki Wojennej USA, 

Roberta Hazard przejmie w czwartek 
stanowisko dowódcy Marynarskiego 
Ośrodka Ćwiczeniowego Wielkich 
Jezior (Great Lakes Naval Training 
Center).

Będzie ona pierwszą kobietą-dowód- 
cą tego ośrodka treningowego.

1.5 Miliona Osób 
Odwiedziło Imprezę 
“Taste Of Chicago”

Podczas trwającej tydzień imprezy 
“Taste of Chicago” (“Smak Chicago”) 
wypito trunki i zjedzono dania wartoś
ci 5.6 min doi. Imprezę w Grand Parku 
odwiedziło 1.5 min osób. W roku ubieg
łym tylko 400 tys.

W ciągu tygodnia zjedzono 2 tony 
żabich udek, 14 ton udek indyczych, 
20 ton kurczaków i 70 tys. truskawek 
w czekoladzie. Wypito 600 tys. kufli 
piwa.

Ekipa składająca się z 210 osób, 
musiała uprzątnąć 900 ton śmieci, któ
re nagromadziły się podczas imprezy. 
Na terenie parku zainstalowano 700 
koszy na śmieci.

Wiele restauracji wystawiało swoje 
“filie” w celach reklamowych. Po
przez udział w zeszłorocznej imprezie 
“Taste of Chicago” restauracja “Bin- 
yon” powiększyła liczbę swoich klien
tów o 20 procent.

Jeden z organizatorów imprezy po
wiedział — “Nawet restauracje, które 
nie były pokazywane w telewizji, a 
miały swoje stanowiska w Grand Par
ku zyskają sobie dodatkowych klien
tów”. Dyrektor d/s Imprez Specjal
nych w Chicago Lois Weisberg i aider
man Bernard L. Stone (50 warda), 
planują na rok przyszły poszerzenie 
imprezy “Taste of Chicago”.


